

ANNESSO N. 4

**dello stato di previsione della spesa del Ministero dell'Agricoltura
e delle Foreste per l'anno finanziario 1966**

**Ente per la Trasformazione Fondiaria
e Agraria in Sardegna**

**RENDICONTO CONSUNTIVO
dell'Esercizio finanziario 1963-1964**

RELAZIONE AL BILANCIO CONSUNTIVO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1963-64

Prima di prendere in esame, analizzare e dettagliare le spese e le entrate dell'esercizio 1963-64, si ritiene opportuno premettere, analogamente al criterio seguito negli altri esercizi finanziari, un riepilogo delle assegnazioni annuali accertate e riscosse al 30 settembre 1964.

ESERCIZIO	Assegnazioni annuali	Variazioni residui	Riscossioni
1950-1951	440.964.564	»	440.964.564
1951-1952	6.280.987.680	»	1.629.257.417
1952-1953	7.190.286.821	— 73.271.321	3.780.412.738
1953-1954	4.489.023.541	— 4.940.984.565	5.286.042.040
1954-1955	8.881.648.245	+ 17.670.613	7.708.843.415
1955-1956	8.579.741.523	— 300.508.173	6.724.667.445
1956-1957	10.607.000.000	»	7.850.258.760
1957-1958	11.000.000.000	»	7.364.114.540
1958-1959	7.271.441.072	»	12.369.027.770
1959-1960	4.000.000.000	»	3.380.420.070
1960-1961	7.690.000.000	— 6	4.617.373.585
1961-1962	6.190.000.000	»	4.323.637.940
1962-1963	1.880.000.000	»	10.579.662.080
1963-1964	1.600.000.000	»	3.460.460.775
	86.101.093.446	5.297.093.452	79.515.143.139

Assegnazioni al netto di variazioni 80.803.999.994
 Riscossioni 79.515.143.139
 Disponibilità residua 1.288.856.855

Da un'ulteriore analisi delle risultanze innanzi esposte appare che le assegnazioni annuali accertate al 30 settembre 1964 ammontano complessivamente a lire 80.803.999.994, di cui lire 47.386.999.994 sulla legge 21 ottobre 1950, n. 841; lire 21.357.000.000 sulla legge 9 luglio 1957, n. 600; lire 7.290.000.000 sulla legge 2. giugno 1961, n. 454, articolo 30 1° comma; lire 1.290.000.000 sulla legge 2 giugno 1961, n. 454, articolo 30 1° comma; lire 1.880.000.000 sulla legge 3 febbraio 1963, n. 110; e lire 1.600.000.000 sulla legge 8 maggio 1964, n. 311.

Messo in evidenza quanto, sopra, si ritiene opportuno porre il quadro degli accertamenti e degli impegni assunti dall'inizio della attività all'ultimo esercizio oggetto del presente consuntivo:

ESERCIZIO	ENTRATE ACCERTATE			Totale
	Effettive	Movimento capitali	Partite di giro	
1950-1951	292.021.981	152.950.000	60.215.023	505.187.004
1951-1952	6.322.337.404	1.106.691.581	23.801.300	7.452.830.285
1952-1953	7.264.965.891	1.333.141.922	786.785.382	9.384.893.195
1953-1954	4.595.009.913	2.712.704.688	1.685.492.812	8.993.207.413
1954-1955	9.030.055.225	5.924.679.894	4.448.368.825	19.403.103.944
1955-1956	8.902.902.748	1.125.112.604	3.041.775.725	13.069.791.077
1956-1957	10.971.306.999	1.305.322.251	3.649.515.993	15.926.145.243
1957-1958	11.218.545.461	1.048.849.676	4.483.973.479	16.751.368.616
1958-1959	7.529.073.426	1.728.760.538	17.257.425.821	26.515.259.785
1959-1960	4.276.116.404	1.074.221.235	16.980.765.845	22.331.103.484
1960-1961	7.996.369.655	1.477.609.364	13.027.115.246	22.501.094.265
1961-1962	6.360.093.196	2.857.614.541	10.030.970.790	19.248.678.527
1962-1963	2.141.543.912	2.318.558.915	9.644.556.839	14.104.659.666
1963-1964	1.944.115.124	1.232.833.501	7.938.298.232	11.115.246.857
Totali	88.844.457.339	25.399.050.710	93.059.061.312	207.302.569.361
Variaz. ai residui.	— 5.192.046.759	— 571.859.634	— 1.666.229.283	— 7.430.135.676
	83.652.410.580	24.827.191.076	91.392.832.029	199.872.433.685

ESERCIZIO	USCITE IMPEGNATE			Totale
	Effettive	Movimento capitali	Partite di giro	
1950-1951	54.220.039	390.751.942	60.215.023	505.187.004
1951-1952	4.566.388.607	2.862.640.378	23.801.300	7.452.830.285
1952-1953	6.570.127.900	2.027.979.913	786.785.382	9.384.893.195
1953-1954	3.358.595.889	3.949.118.712	1.685.492.812	8.993.207.413
1954-1955	8.562.347.470	6.392.387.649	4.448.368.825	19.403.103.944
1955-1956	6.360.228.601	3.667.786.751	3.041.775.725	13.069.791.077
1956-1957	7.381.357.785	1.417.992.227	3.649.515.993	12.448.866.005
1957-1958	6.959.492.355	1.428.102.014	4.483.973.479	12.871.567.848
1958-1959	8.553.876.734	2.259.803.005	17.257.425.821	28.071.105.560
1959-1960	8.903.378.552	1.720.113.549	16.980.765.845	27.604.257.946
1960-1961	6.196.951.972	1.973.003.424	13.027.115.246	21.197.070.642
1961-1962	6.433.241.816	3.274.446.156	10.030.970.790	19.738.658.762
1962-1963	7.086.723.435	2.069.982.764	9.644.556.839	18.801.263.038
1963-1964	5.628.838.141	1.085.106.124	7.938.298.232	14.652.242.497
Totali	86.615.769.296	34.519.214.608	93.059.061.312	214.194.045.216
Variaz. ai residui.	— 8.127.871.983	— 2.230.111.707	— 1.666.229.283	— 12.024.212.973
	78.487.897.313	32.289.102.901	91.392.832.029	202.169.832.243

Il bilancio consuntivo dell'esercizio 1963-64 chiude con un disavanzo di amministrazione di lire 2.297.398.558, che scaturisce dalla seguente situazione:

Avanzo d'amministrazione esercizio precedente L. + 189.179.918

Conto di competenza:

Entrate accertate L. + 11.115.246.857
 Uscite impegnate » — 14.652.242.497 — 3.536.995.640

Conto dei residui:

Variazioni in + nei residui
 attivi L. + 143.964.257
 Variazioni in — nei residui
 attivi » — 298.817.406 — 154.853.149
 Variazioni in + nei residui
 passivi L. — 18.243.659
 Variazioni in — nei residui
 passivi » — 1.223.513.972 + 1.205.270.313 — 2.486.578.476
 Disavanzo d'amministrazione dell'esercizio — 2.297.398.558

GESTIONE FINANZIARIA DI COMPETENZA

La situazione riassuntiva, alla fine dell'esercizio, dei movimenti finanziari verificatisi nella gestione di competenza, quale si rileva dal rendiconto allegato, è la seguente:

ENTRATE	CREDITI DI BILANCIO		RISCOSSIONI		Totale accertamenti
	Importi	% sugli accertamenti	Importi	% sugli accertamenti	
Effettive	1.005.852.473	51,74	938.262.651	48,26	1.944.115.124
Movim. di capitali	350.925.859	28,47	881.907.642	71,53	1.232.833.501
Partite di giro	1.677.575.210	21,13	6.260.723.022	78,87	7.938.298.232
Totale	3.034.353.542	12,22	8.080.893.315	72,70	11.115.246.857

USCITE	DEBITI DI BILANCIO		PAGAMENTI		Totale impegni
	Importi	% sugli impegni	Importi	% sugli impegni	
Effettive	715.829.067	12,72	4.913.009.074	87,28	5.628.838.141
Movim. di capitali	240.203.556	22,14	844.902.568	77,86	1.085.106.124
Partite di giro	511.546.481	6,44	7.426.751.751	93,56	7.938.298.232
Totale	1.467.579.104	10,02	13.184.663.393	89,98	14.652.242.497

Nei confronti delle previsioni delle entrate effettive e per movimento di capitali si rileva una differenza accertata in meno di lire 4.188.040.619, mentre nei confronti delle previsioni delle uscite effettive e per movimento di capitali figura una differenza in meno di lire 840.224.897. I prospetti seguenti illustrano tali differenze:

ENTRATE	PREVISIONI			Accertamenti	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	%
Effettive	1.733.932.698	+ 7.817.302	1.741.750.000	1.944.115.124	+ 202.365.124	+ 11,62
Movim. di capitali	5.572.739.244	+ 50.500.000	5.623.239.244	1.232.833.501	- 4.390.405.743	- 78,08
Avanzo presunto di amministrazione	7.306.671.942	+ 58.317.302	7.364.989.244	3.176.948.625	- 4.188.040.619	- 56,86
Partite di giro	189.179.918	»	189.179.918	»	- 189.179.918	- 100,00
	10.752.995.769	+ 45.300.000	10.798.295.769	7.938.298.232	- 2.859.997.537	- 26,48
Totale	18.248.847.629	+ 103.617.302	18.352.464.931	11.115.246.857	- 7.237.218.074	- 39,43

USCITE	PREVISIONI			Impegni	DIFFERENZE	
	Iniziali	Variazioni	Totali		Totali	%
Effettive	5.973.711.860	+ 7.817.302	5.981.529.162	5.628.838.141	- 352.691.021	- 5,90
Movim. di capitali	1.522.140.000	+ 50.500.000	1.572.640.000	1.085.106.124	- 487.533.876	- 31,00
Partite di giro	7.495.851.860	+ 58.317.302	7.554.169.162	6.713.944.265	- 840.224.897	- 11,12
	10.752.995.769	+ 45.300.000	10.798.295.769	7.938.298.232	- 2.859.997.537	- 26,48
Totale	18.248.847.629	+ 103.617.302	18.352.464.931	14.652.242.497	- 3.700.222.434	- 20,16

Da ciò può rilevarsi che i minori accertamenti nei confronti delle previsioni delle entrate rappresentano il 56,86 % circa degli stanziamenti previsti nel titolo 1° e 11°; mentre le economie rispetto alle previsioni delle uscite rappresentano l'11,12 % degli stanziamenti previsti nel titolo 1° e 11°.

Una migliore analisi per gruppo di spesa è fornita dallo specchio seguente:

Tit.	Cat.	GRUPPI DI SPESA	Stanziamen- ti previsti	Maggiori o minori impegni	%
I°	I ^a	Spese per l'impianto e la organizzazione degli uffici centrali e periferici	13.500.000	1.412.019	10,46
	II ^a	Spese generali dell'amministrazione centrale	976.933.974	19.202.119	1,97
	III ^a	Spese generali delle dipendenze periferico- aziendali	1.743.645.188	17.183.862	0,99
	IV ^a	Interessi passivi e servizi di cassa	201.000.000	7.558.001	3,76
	V ^a	Trasformazione fondiaria	1.516.700.000	213.694.795	14,09
	VI ^a	Catasto terreni	1.500.000	287.974	19,20
	VII ^a	Assistenza tecnica e cooperazione.	1.270.500.000	17.344.765	1,36
	VIII ^a	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni.	125.000.000	20.889.764	16,71
	IX ^a	Accantonamenti in attesa di destinazione .	132.750.000	55.117.722	41,51
		Totale Titolo I°	5.981.529.162	352.691.021	5,90
II°	I ^a	Acquisizione di beni	10.000.000	725.137	7,25
	II ^a	Restituzione di finanziamenti	1.000.000	1.000.000	100,00
	III ^a	Bonifica	29.000.000	475.713	1,64
	IV ^a	Accensione crediti verso assegnatari	1.532.640.000	485.333.036	31,67
		Totale Titolo II°	1.572.640.000	487.533.876	31,00
		Totale Titolo I° e II°	7.554.169.162	840.224.897	11,12

VARIAZIONI AL BILANCIO PREVENTIVO

Il prospetto seguente illustra analiticamente le variazioni in aumento e in diminuzione delle uscite e delle entrate:

ENTRATE	Stanziamenti iniziali	VARIAZIONI		Previsioni definitive
		In aumento	In diminuzione	
<i>Entrate Effettive</i>				
Cap. 5. - Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
Art. 1 - quota capitali	2.760.033	2.639.967	»	5.400.000
Art. 2 - quota interessi	3.066.810	»	1.716.810	1.350.000
Cap. 6. - Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:				
Art. 1 - quota capitali	28.763.968	27.236.032	»	56.000.000
Art. 2 - quota interessi	35.341.887	»	20.341.887	15.000.000
Totale Entrate Effettive	69.932.698	29.875.999	22.058.697	77.750.000

ENTRATE	Stanziamenti iniziali	VARIAZIONI		Previsioni definitive
		In aumento	In diminuzione	
<i>Movimento di capitali</i>				
Cap. 24. - Ricupero quote finanziamento per costituzione scorte poderali	100.000.000	50.500.000	»	150.500.000
Totale Movimento di capitali	100.000.000	50.500.000	»	150.500.000
<i>Partite che si compensano con le Uscite</i>				
Cap. 25. - Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	350.000.000	23.100.000	»	373.100.000
Cap. 29. - Entrate per deposito cauzionale di terzi	20.000.000	3.200.000	»	23.200.000
Cap. 36-ter - Entrate per esecuzione lavori strade vicinali finanziati dalla Reg. Autonoma della Sardegna	240.000.000	19.000.000	»	259.000.000
Totale partite che si compensano con le Uscite	610.000.000	45.300.000	»	655.300.000
Totale Entrate	779.932.698	125.675.999	22.058.697	883.550.000

USCITE	Stanziamenti iniziali	VARIAZIONI		Previsioni definitive
		In aumento	In diminuzione	
<i>Uscite Effettive</i>				
Cap. 34. - Accantonam. corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento di cui al cap. 5 delle Entrate	5.826.843	923.157	»	6.750.000
Cap. 35. - Accantonam. corrispondenti alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni di cui al cap. 6 delle Entrate	64.105.855	6.894.145	»	71.000.000
Totale Uscite Effettive . . .	69.932.698	7.817.302	»	77.750.000
<i>Movimento di capitali</i>				
Cap. 50. - Finanziamento ad assegnatari per costituzione scorte poderali	40.000.000	50.500.000	»	90.500.000
Totale Movimento di capitali . . .	40.000.000	50.500.000	»	90.500.000

USCITE	Stanziamenti iniziali	VARIAZIONI		Previsioni definitive
		In aumento	In diminuzione	
<i>Partite che si compensano con le Entrate</i>				
Cap. 51. - Versamento di ritenute per contributi assistenziali, previdenziali e assicurativi	350.000.000	23.100.000	»	373.100.000
Cap. 55. - Rimborsi depositi cauzionali a terzi	20.000.000	3.200.000	»	23.200.000
Cap. 62-ter. - Esecuzione lavori stradali vicinali finanziati da Regione Autonoma della Sardegna	240.000.000	19.000.000	»	259.000.000
Totale partite che si compensano con le Entrate	610.000.000	45.300.000	»	655.300.000
Totale Uscite . . .	719.932.698	103.617.302	»	823.550.000

USCITE EFFETTIVE

Dal rendiconto finanziario risulta la seguente situazione del Titolo 1° delle Uscite.

Cat.	DESCRIZIONE	Previsioni	Impegni	Differenze
I ^a	Spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici	13.500.000	12.087.981	1.412.019
II ^a	Spese generali dell'amministrazione centrale	976.933.974	957.731.855	19.202.119
III ^a	Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali	1.743.645.188	1.726.461.326	17.183.862
IV ^a	Interessi passivi e servizi di cassa	201.000.000	193.441.999	7.558.001
V ^a	Trasformazione fondiaria	1.516.700.000	1.303.005.205	213.694.795
VI ^a	Catasto terreni	1.500.000	1.212.026	287.974
VII ^a	Assistenza tecnica e cooperazione	1.270.500.000	1.253.155.235	17.344.765
VIII ^a	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	125.000.000	104.110.236	20.889.764
IX ^a	Accantonamenti in attesa di destinazione	132.750.000	77.632.278	55.117.722
	Totale Uscite Effettive	5.981.529.162	5.628.838.141	352.691.021

Le somme impegnate sulla categoria delle spese per l'impianto e l'organizzazione degli uffici centrali e periferici ammontano complessivamente a lire 12.087.981 ed interessano i seguenti capitoli:

Cap. 1 - Spese per gli impianti	L.	10.000.000
Cap. 2 - Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici, strumenti tecnici	»	1.669.086
Cap. 3 - Rinnovo mezzi di locomozione		—
Cap. 4 - Acquisto di opere e pubblicazioni per la biblioteca	»	158.720
Cap. 4 bis - Acquisto strumenti tecnici	»	260.175
per un totale di		L. 12.087.981

Gli impegni assunti nella 11^a categoria delle uscite effettive, riguardanti le « Spese generali della Amministrazione Centrale » ammontano a lire 957.731.855 e determinano nei riguardi del totale delle spese impegnate, escluse naturalmente le partite di giro, una incidenza del 14,26 % 4,46 % per spese occorrenti per il personale e il 2,80 % per spese di organizzazione e funzionamento dei servizi).

L'analisi degli impegni in tale categoria è la seguente:

Cap. 5 - Spese fisse per il personale	L.	664.492.408
Cap. 6 - Spese variabili per il personale	»	105.234.346
Cap. 7 - Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	»	22.630.298
Cap. 8 - Studi e rilievi di carattere generale	»	4.956.838
Cap. 9 - Spese per consulenze e per il funzionamento di comitati e commissioni	»	4.232.916
Cap. 10 - Spese di ufficio	»	102.853.783
Cap. 11 - Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	»	39.713.156
Cap. 12 - Spese legali e notarili	»	3.866.536
Cap. 13 - Spese varie	»	9.751.574
	L.	<u>957.731.855</u>

La categoria III delle uscite effettive, concernente le « Spese generali delle dipendenze periferico-aziendali » comprende impegni per lire 1.726.461.326.

Dette spese incidono sul totale degli impegni, escluse le partite di giro, in ragione del 25,71 per cento (di cui il 24,02 % per spese occorrenti per il personale e l'1,69 % per spese di organizzazione e funzionamento dei servizi). L'analisi degli impegni assunti per la III categoria è la seguente:

Cap. 14 - Spese fisse per il personale	L.	1.378.357.344
Cap. 15 - Spese variabili per il personale	»	234.746.100
Cap. 16 - Studi e rilievi tecnici	»	9.608.627
Cap. 17 - Spese di ufficio	»	46.774.868
Cap. 18 - Esercizio, manutenzione di mezzi di locomozione	»	48.991.924
Cap. 19 - Spese legali e notarili	»	1.795.582
Cap. 20 - Manutenzione strumenti tecnici	»	293.158
Cap. 20 bis - Varie	»	5.893.723
	L.	<u>1.726.461.326</u>

In base alle percentuali qui sopra illustrate, l'incidenza complessiva delle spese generali dell'amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali sul totale delle uscite impegnate (escluse le partite di giro), risulta la seguente:

spese generali per i servizi	4 49 %
spese generali per il personale	35 48 %
	<u>39 97 %</u>

Gli impegni della IV categoria delle uscite effettive comprendono le spese relative al servizio di cassa e gli interessi passivi a carico dell'Ente.

Detti impegni ammontanti a lire 193.441.999 riguardano principalmente gli interessi passivi spettanti all'Istituto Cassiere convenzionato per i momentanei scoperti di cassa verificatisi nell'esercizio in attesa dei finanziamenti e dei rimborsi delle certificazioni da parte della Cassa del Mezzogiorno e MAF.

Nella categoria V sono compresi gli stanziamenti relativi ai costi di trasformazione fondiaria e quindi gli impegni assunti in essa sono più rilevanti.

Sul Cap. 23 - « *Progettazione, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori* » che comprende gli oneri di carattere generale strettamente e direttamente imputabili alla trasformazione fondiaria, risultano impegni per una somma complessiva di lire 399.453.828 così costituiti:

C.C. Arborea

Chiesa parrocchiale del Centro Aziendale Tanca Marchese	L.	13.926
Chiesa parrocchiale del Centro Aziendale Luri	»	18.143

C.C. Careonia

Annessi colonici Azienda Palmeri e Rio Anguiddas	»	55.000
Sistemazione Rio Gutturu de Ponti	»	70.000

C.C. Laconi

Manutenzione straordinaria case coloniche Azienda Crastu	»	300.000
--	---	---------

C.C. Senorbì

Impianti elettrici interni case coloniche Aziende Ussana e Samatzai	»	40.000
---	---	--------

C.C. Nuoro

Centro di servizio Molia	»	17.975
------------------------------------	---	--------

C.C. Oristano

Centro di servizio Tiria	»	209.542
------------------------------------	---	---------

C.C. Ozieri

Impianti elettrici interni delle case coloniche	»	232.000
---	---	---------

C.C. Diversi

Ricerche idriche	»	110.362
----------------------------	---	---------

<i>Competenze al personale</i>	»	398.154.280
--	---	-------------

<i>Laboratorio analisi terre</i>	»	160.875
--	---	---------

<i>Collaudo lavori costruz. uffici magazz. S. Bartolomeo</i>	»	71.725
--	---	--------

Totale . . . L. 399.453.828

Sul Cap. 24 - « *Spese per opere di trasformazione e miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni* ». Lo stanziamento di lire 886.962.274 risulta integralmente utilizzato.

C.C. Oristano

Colture legnose	L.	46.785.712		
Riattamento fabbricati	»	500.000		
Opere varie	»	800.000		
Spese comuni	»	12.755.996	L.	60.841.708

C.C. Ozieri

Impianti elettrici	L.	5.113.000		
Colture legnose	»	14.309.000		
Frangiventi	»	87.500		
Messa a coltura terreni	»	69.904		
Spese comuni	»	9.032.351	L.	28.611.755

C.C. Pula

Sistemazione idraulica agraria	L.	1.000		
Riattamento fabbricati	»	600.000		
Spese comuni	»	5.209.061	L.	5.810.061

C.C. Sassari

Colture legnose	L.	12.350.549		
Messa a coltura terreni	»	479.304		
Riattamento fabbricati	»	300.000		
Spese comuni	»	19.940.727	L.	33.070.580

C.C. Senorbi

Colture legnose	L.	11.269.758		
Impianti elettrici	»	785.000		
Sistemazione corti coloniche	»	1.280.000		
Frangiventi	»	336.000		
Piste interpoderali	»	1.000.000		
Spese comuni	»	4.471.035	L.	19.141.793

Diversi Centri

Spese comuni	L.	414-992-615	L.	414.992.615
------------------------	----	-------------	----	-------------

Totale Generale L. 886.962.274

RIEPILOGO IMPEGNI

C.C. Alghero	L.	99.535.080
C.C. Arborea	»	54.239.059
C.C. Carbonia	»	23.648.334
C.C. Castiadas	»	74.486.844
C.C. Laconi	»	39.035.921
C.C. Nuoro	»	33.548.524
C.C. Oristano	»	60.841.708
C.C. Ozieri	»	28.611.755
C.C. Pula	»	5.810.061
C.C. Sassari	»	33.070.580
C.C. Senorbi	»	19.141.793
Diversi Centri	»	414.992.615
Totale	L.	886.962.274

Sul Cap. 26 - « *Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati* ». Sono state sostenute delle piccole spese per gli accertamenti catastali effettuati prima di operare alcune permutate atte ad accorpate al massimo i terreni espropriati. L. 1.477.151

Sul Cap. 27 - « *Centri di servizio* » per la seguente opera è stata impegnata la somma di lire 611.952: trasformazione in uffici del magazzino ricambi del Centro di assistenza macchine di San Bartolomeo.

Cap. 27a - « *Altre opere a carattere pubblico* ». Comprende il seguente impegno:

C.C. Pula

sistemazione strada « Perda de Sali » L. 5.000.000

Cap. 27b - « *Conservazione e manutenzione provvisoria delle opere di cui ai Capp. 27 e 27a* ».

C.C. Senorbì

Riattamento passerella Rio Flumineddu L. 300.000

Manutenzione opere T.F.

C.C. Alghero	L.	2.000.000	
» Arborea	»	.000.000	
» Carbonia	»	1.277.000	
» Sassari	»	423.000	L. 4.700.000

Manutenzione borgate, centri di servizio, scuole ed edifici pubblici.

» Alghero	L.	1.400.000	
» Castiadas	»	1.000.000	
» Carbonia	»	200.000	
» Laconi	»	200.000	
» Nuoro	»	200.000	
» Oristano	»	700.000	
» Pula	»	200.000	
» Sassari	»	600.000	L. 4.500.000

Totale L. 9.500.000

La categoria VI delle uscite effettive comprende il solo capitolo 28, in cui sono state impegnate le somme occorse per proseguire i lavori inerenti *l'impianto del catasto terreni espropriati*.

Nella VII categoria delle uscite effettive sono contenuti gli stanziamenti per *l'assistenza e cooperazione per gli assegnatari*. Tale assistenza è demandata all'Ente dalla legge istitutiva che prevede appunto l'organizzazione di Servizi di assistenza tecnica, economica e finanziaria e l'obbligo di promuovere la costituzione di cooperative tra gli assegnatari. Gli impegni della categoria in questione comprendono:

Cap. 29	- Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	L.	—
Cap. 29 bis	- Istruzione popolare	»	27.356.056
Cap. 29 ter	- Istituti professionali	»	1.500.000
Cap. 30	- Assistenza tecnica e veterinaria	»	399.827.336

Cap. 30 bis - Assistenza economico-finanziaria »	153.728.459
Cap. 30 ter - Assistenza sanitaria-sociale e religiosa »	262.208.749
Cap. 31 - Istruzione ed assistenza alla Cooperazione »	394.871.575
Cap. 31 bis - Concorso spese per impianti industriali »	—
Cap. 32 - Assegnazione delle terre e delle opere di T.F., contratti etc. »	5.999.680
Cap. 32 bis - Attività divulgativa »	7.663.380

Il tutto comprende un impegno di . . L. 1.253.155.235

La categoria VIII delle uscite effettive prevede la spesa in compensazione per la conduzione provvisoria dei terreni, Complessivamente sono state impegnate lire 104.110.236, di cui lire 42.828.705 per la conduzione provvisoria dei terreni, lire 40.926.315 per la gestione boschi vivai ecc. e lire 20.355.216 per imposte sui terreni non ancora assegnati.

La categoria IX delle uscite effettive « Accantonamenti in attesa di destinazione » riguarda i seguenti capitoli:

Cap. 34 - Accantonamenti corrispondenti alle annualità per opere di miglioramento L.	6.733.070
Cap. 35 - Accantonamento corrispondente alle annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permute e donazioni di cui al capitolo 6 delle entrate »	70.899.208
Totale categoria . . . L.	<u>77.632.278</u>

USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Nelle uscite per movimento di capitali gli impegni complessivamente assunti risultano così ripartiti per le diverse categorie:

Cat.	DESCRIZIONE	Previsioni	Impegni	Differenze
I ^a	Acquisizione di beni	10.000.000	9.274.863	— 725.137
II ^a	Restituzione finanziamenti	1.000.000	»	— 1.000.000
III ^a	Spese per la bonifica	29.000.000	28.524.287	— 475.713
IV ^a	Accensione crediti verso assegnatari . . .	1.532.640.000	1.047.306.974	— 485.333.026
		<u>1.572.640.000</u>	<u>1.085.106.124</u>	<u>— 487.533.876</u>

Gli impegni assunti nella 1^a categoria delle uscite per movimenti di capitali riguardano le spese sostenute per l'acquisizione dei seguenti beni ammontanti complessivamente a lire 9.274.863 così ripartiti:

Cap. 39 - La partecipazione dell'Ente a capitali di Consorzi e Cooperative è di lire 2.000.000.

Cap. 42 bis - « Attrezzature diverse per servizi aziendali ». ,

Riguarda l'indispensabile dotazione di quelle attrezzature minori che permettono alle aziende di svolgere tutte quelle attività complementari atte a rendere più funzionali i servizi. Comprende l'acquisto di:

Attrezzature per officina	L.	274.863
Attrezzature aziendali	»	7.000.000
		<hr/>
per un totale di	L.	7.274.863
		<hr/> <hr/>

La categoria III riguarda gli stanziamenti relativi all'esecuzione di opere di bonifica di competenza statale ottenute in concessione. Vi figurano i seguenti impegni:

Cap. 45 - « *Studi, progettazione, rilevamenti, assistenza, contabilità e collaudo lavori* ».

C.C. Aaredrea

Progettazione caseificio L. 1.698.574

C.C. Castiadas

Analisi chimiche e fisiche dei terreni soggetti all'irrigazione
nella Piana di Castiadas e S. Priamo » 1.936.000

C.C. Laconi

Strada accesso azienda Lixius » 6.550
Strada dalla borgata S. Sofia all'azienda Villanovatulo . . . » 215.889
Strada dalla stazione Laconi alla borgata S. Sofia » 24.758

- *Scuola Professionale Tortolì* L. 235.155

C.C. Nuoro

Strada dalla SS 129 a Predas Arbas-Bortaleo e alla SS 128 . . » 3.275

C.C. Oristano

Progettazione impianto irrigazione azienda Masongiu e Is Bangius » 2.000.000
Strada Tiria-Pranixeddu-Siamanna » 12.533

C.C. Pula

Strada dalla SS. 195 all'abitato di Sarrok » 56.729

C.C. Sassari

Elettrificazione azienda Scala Cavalli » 1.530.068

Totale . . . L. 7.719.531

Cap. 46 - « *Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione* »

Si tratta di somme spese durante l'esercizio per iniziare e proseguire le seguenti opere di interesse pubblico.

- *Scuola professionale Tortolì* » 1.732.225

C.C. Aredrea

Prove di portata pozzi a Palmas Arborea » 246.879

C.C. Alghero

Ricerche idriche nella Nurra » 817.825

C.C. Nuoro

Perforazione di un pozzo nella valle del Rio Siniscola » 2.707.150

C.C. Sassari

Elettrificazione azienda Scala Cavalli » 15.300.677

Totale . . . L. 20.804.756

La IV ed ultima categoria delle uscite per movimento di capitali riguarda l'accensione di crediti verso assegnatari e comprende le somme anticipate per le prestazioni sottoelencate:

Cap. 49	- « <i>Anticipazioni ad assegnatari e cooperativo</i> »		
	Oggetto della prestazione è stata la fornitura del fabbisogno di concime, sementi, disinfettanti, e di tutte le lavorazioni meccaniche occorse per la messa in coltura dei terreni e per la raccolta dei prodotti per complessive	L.	879.390.673
Cap. 50	- « <i>Finanziamenti ad assegnatari per costituzione scorte poderali</i> »		
	Comprende l'impegno di spesa relativa all'acquisto di scorte per gli assegnatari insediati per un importo di	»	90.300.115
Cap. 50 bis	- « <i>Finanziamenti per garanzie</i> »	»	75.476.286
Cap. 50 ter	- « <i>Anticipi a Cooperative e loro Consorzi: compravendita prodotti e gestione macchine ed impianti industriali</i>	»	—
Cap. 50 quater	- « <i>Anticipi accantonamento quota impianti industriali</i>	»	2.140.000
		Totale . . . L.	1.047.306.974

USCITE PER PARTITE DI GIRO

Le uscite del titolo III « Partite che si compensano con le entrate » risultano così ripartite per categoria:

Cat.	DESCRIZIONE	Previsione	Impegni	Differenze
I ^a	Versamenti, ritenute, rimborsi, depositi	5.196.300.000	4.542.401.702	653.898.298
II ^a	Accantonamenti di annualità per i terreni espropriati	9.995.769	2.308.901	7.686.868
III ^a	Gestioni speciali	5.592.000.000	3.393.587.629	2.198.412.371
IV ^a	Bonifica montana Lixia	»	»	»
		10.798.295.769	7.938.298.232	2.859.997.537

La prima categoria concerne i versamenti dei contributi previdenziali, assistenziali e assicurativi, trattenuti sugli emolumenti corrisposti al personale, i depositi cauzionali versati dall'Ente, il rimborso dei depositi cauzionali di terzi e in genere tutti que movimenti esattamente compensati in entrata. Sulla seconda categoria è stato impegnato l'accantonamento della sola quota terreni della annualità versata dagli assegnatari per i terreni provenienti da espropriazioni.

La terza categoria comprende le « Gestioni speciali » e cioè le spese per la costituzione delle indispensabili scorte di magazzino, per le gestioni macchine, strade, vivai, del bestiame e dei terreni non ancora assegnati, per la lavorazione e trasformazione di alcuni prodotti agricoli, e per la gestione degli spacci e delle mense condotte dall'Ente per conto degli assegnatari.

Cap. 60 bis	– « <i>Gestione magazzino e varie</i> »	L.	2.869.815.912
Cap. 61	– « <i>Conduzione provvisoria dei terreni</i> »		
	Riguarda le spese sostenute per la conduzione provvisoria dei terreni	»	202.362.461
	Le entrate derivanti da detta conduzione sono considerate sul capitolo 35.		
Cap. 62	– « <i>Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti</i> ».		
	Concerne le spese sostenute per la gestione degli impianti sopra specificati. Le entrate figurano sul corrispondente capitolo 36	»	56.624.669
Cap. 62 bis	– « <i>Gestione spacci e mense aziendali</i> »		
	Riguarda l'impegno di spesa relativo alla gestione di cui sopra le cui entrate figurano sul corrispondente capitolo 36 bis	»	5.913.226
Cap. 62 ter	– « <i>Esecuzione lavori strade vicinali finanziati dalla Regione Autonoma della Sardegna</i> »	»	258.871.961
	Totale	L.	<u><u>3.393.587.629</u></u>

ENTRATE EFFETTIVE

Le entrate del titolo 1°, raggruppato in tre categorie, comprendono i redditi patrimoniali, le assegnazioni annuali dello Stato, i rimborsi e i proventi speciali, nonché le entrate diverse. Per la 1ª categoria delle entrate effettive « Redditi patrimoniali » gli accertamenti complessivamente verificatisi ammontano a lire 230.861.767 così costituiti:

Cap. 1 – Interessi attivi	L.	178.976.430
Cap. 2 – Fitti attivi	»	40.726.937
Cap. 3 – Proventi diversi	»	11.158.400
Totale	L.	<u><u>230.861.767</u></u>

Le entrate accertate sul capitolo 1 comprendono gli interessi attivi maturati a favore dell'Ente, come segue:

Interessi su anticipazioni agli assegnatari	L.	82.098.150
Interessi su c/c bancari e postali	»	5.270.826
Interessi diversi	»	91.607.454
Totale	L.	<u><u>178.976.430</u></u>

Sul capitolo 2 delle entrate effettive gli accertamenti assunti risultano essenzialmente costituiti da proventi derivanti dagli affitti di alcuni locali di nostra proprietà in diversi centri di colonizzazione. Al capitolo 3 dello stesso titolo affluiscono principalmente i proventi derivanti da redditi patrimoniali. Le entrate sulla II categoria sono relative alle assegnazioni, annuali, rimborsi e proventi diversi, per un accertamento complessivo di lire 1.677.632.278 così costituito:

Cap. 4 - (art. 6) - Assegnazione annuale per i compiti istituzionali in base alla legge 8 maggio 1964, n. 311	L.	1.600.000.000
Cap. 5 - Annualità per opere di miglioramento da terreni espropriati ed assegnati:		
- art. 1 - quota capitale	»	5.387.470
- art. 2 - quota interessi	»	1.345.600
Cap. 6 - Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permutate, e donazioni:		
- art. 1 - quota capitale	»	55.926.483
- art. 2 - quota interessi	»	14.972.725
	L.	<u>1.677.632.278</u>

I capitoli 5 e 6 comprendono rispettivamente gli accertamenti delle quote capitali e interessi delle annualità a carico degli assegnatari per le opere di miglioramento sui terreni assegnati provenienti da espropriazioni e delle quote capitali e interessi delle annualità a carico degli assegnatari per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permutate e donazioni.

Gli accertamenti della III categoria « Entrate diverse » concernono:

Cap. 8 - Vendita di beni non utilizzabili	L.	3.324.745
Cap. 9 - Entrate diverse	»	9.350.424
Cap. 10 - Concorsi e rimborsi nelle spese	»	22.945.910
		<u> </u>
	Totale L.	<u>35.621.079</u>

ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI

Nella I^a categoria di dette entrate, « Alienazione di beni », sono accertate le seguenti partite:

Cap. 11 - Alienazione di immobili	L.	1.368.430
Cap. 14 - Alienazione di macchinari ad uso agricolo e di T.F.	»	2.673.216
Cap. 15 - Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	»	69.500
Cap. 16 - Ricupero spesa impianti per la conservazione, trasformazioni prodotti	»	—
		<u> </u>
	Totale L.	<u>4.111.146</u>

Le entrate accertate nella II categoria riguardano le seguenti partite:
 Cap. 18 *quater* - « *Le entrate ex Ente Sardo di Colonizzazione* » (legge
 23 marzo 1953, n. 211).

Trattasi dell'accertamento di competenza da parte dei crediti
 residui scadenti nell'esercizio 1962-63 delle attività passate di
 diritto all'ETFAS »

14.990

Per un totale di L. 14.990

Nella categoria III delle « Entrate per opere di bonifica » è stata accertata la somma di
 lire 18.780.881 pari al contributo dello Stato sulle spese di bonifica impegnate nei capitoli 45
 e 46 delle Uscite.

La categoria IV comprende il ricupero dei crediti concessi agli assegnatari come segue:

Cap. 23 - « <i>Rimborso anticipazioni da parte degli assegnatari e delle coo- perative</i> »	L.	879.390.573
Cap. 24 - « <i>Ricupero quote finanziamento ad assegnatari per costituzione scorte poderali</i> ».	»	255.059.625
Cap. 24 bis - « <i>Rimborso finanziamenti per garanzie</i> »	»	75.476.286
Cap. 24 ter - « <i>Rimborso anticipi da parte di cooperative e loro consorzi per gestione macchine agricole, impianti industriali e com. pravendita prodotti</i> ».	»	—
	L.	1.209.926.484

Per quanto riguarda il titolo III « Partite che si compensano con le uscite » si rinvia a
 quanto già detto trattando delle spese corrispondenti.

GESTIONI DEI RESIDUI

La situazione riassuntiva al 30 settembre 1964 della gestione dei residui risulta come
 appresso:

	Residui al 1-10-1963	Variazioni verificatesi nell'esercizio	Somme riscosse o pagate in c/ residui nell'esercizio 1962-63	Somme rimaste da pagare e da riscuotere sulla gest. di competenza	Residui che si trasferiscono all'esercizio 1963-64
ENTRATE					
Effettive	3.723.790.023	+ 121.267.884	3.150.984.222	1.005.852.473	1.699.926.158
Movimento capitali . . .	4.197.854.847	- 155.465.576	1.465.956.842	350.925.859	2.927.358.288
Partite di giro	9.930.399.491	- 120.655.457	2.567.311.171	1.677.575.210	8.920.008.073
	17.852.044.361	- 154.853.149	7.184.252.235	3.034.353.542	13.547.292.519
USCITE					
Effettive	6.406.898.837	- 766.618.253	2.779.944.216	715.829.067	3.576.165.435
Movimento capitali . . .	3.188.372.575	- 317.996.603	862.880.005	240.203.556	2.247.699.523
Partite di giro	6.889.167.895	- 120.655.457	1.415.745.786	511.546.481	5.864.313.133
	16.484.439.307	- 1.205.270.313	5.058.570.007	1.467.579.104	11.688.178.091

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA - GESTIONE DI CASSA

La situazione delle assegnazioni annuali al 30 settembre 1964 risulta la seguente:

Accertamenti

Esercizio 1950-51	L.	440.964.564	
Esercizio 1951-52	»	6.280.987.680	
Esercizio 1952-53	»	7.190.286.821	
Esercizio 1953-54	»	4.489.023.541	
Esercizio 1954-55	»	8.881.648.245	
Esercizio 1955-56	»	8.579.741.523	
Esercizio 1956-57	»	10.607.000.000	
Esercizio 1957-58	»	11.000.000.000	
Esercizio 1958-59	»	7.271.441.072	
Esercizio 1959-60	»	4.000.000.000	
Esercizio 1960-61	»	7.690.000.000	
Esercizio 1961-62	»	6.190.000.000	
Esercizio 1962-63	»	1.880.000.000	
Esercizio 1963-64	»	1.600.000.000	
			86.101.093.446

Variazioni verificatesi giusta i consuntivi dei seguenti esercizi:

Esercizio 1952-53	—	L.	73.271.321	
Esercizio 1953-54	—	»	4.940.984.565	
Esercizio 1954-55	+	»	17.670.613	
Esercizio 1955-56	—	»	300.508.173	
Esercizio 1960-61	—	»	6	
				5.297.093.452

Totale delle assegnazioni accertate al 30 settembre 1964 . L. 80.803.999.994

Riscossioni

c/competenze

Esercizio 1950-51	L.	440.964.564	
Esercizio 1951-52	»	1.699.257.417	
Esercizio 1952-53	»	2.905.000.000	
Esercizio 1953-54	»	4.043.576.708	
Esercizio 1954-55	»	6.649.277.215	
Esercizio 1955-56	»	5.088.627.233	
Esercizio 1956-57	»	4.575.623.623	
Esercizio 1957-58	»	2.021.404.092	
Esercizio 1958-59	»	6.354.409.307	
Esercizio 1959-60	»	—	
Esercizio 1960-61	»	388.523.530	
Esercizio 1961-62	»	650.000.000	
Esercizio 1962-63	»	940.000.000	
Esercizio 1963-64	»	800.000.000	
			36.486.663.689

Riscossioni:

c/residui

Esercizio 1952-53	L.	875.412.738		
Esercizio 1953-54	»	1.242.465.332		
Esercizio 1954-55	»	1.059.566.200		
Esercizio 1955-56	»	1.636.040.212		
Esercizio 1956-57	»	3.274.635.137		
Esercizio 1957-58	»	5.342.710.448		
Esercizio 1958-59	»	6.014.618.463		
Esercizio 1959-60	»	3.380.420.070		
Esercizio 1960-61	»	4.228.850.055		
Esercizio 1961-62	»	3.673.637.940		
Esercizio 1962-63	»	9.639.662.080		
Esercizio 1963-64	»	2.660.460.775	43.028.479.450	79.515.143.139

Assegnazioni rimaste da riscuotere al 30 sett. 1964 1.288.856.855

I risultati della situazione amministrativa emergono dal seguente prospetto:

<i>Avanzo di amministrazione al 1 ottobre 1963</i>			
Cassa	»	— 1.178.425.136	»
Residui attivi	»	+ 17.852.044.361	»
	»	+ 16.673.619.225	»
Residui passivi	»	— 16.484.439.307	½ 189.179.918
<i>Variatione nei residui</i>			
In più nei residui attivi	+ 143.964.257	»	»
In meno nei residui attivi	— 298.817.406	— 154.853.149	»
In più nei residui passivi	— 18.243.659	»	»
In meno nei residui passivi	+ 1.223.513.972	+ 1.205.270.313	+ 1.050.417.164
<i>Riscossioni e pagamenti in conto competenza</i>			
Somme riscosse	+ 8.080.893.315	»	»
Somme pagate	— 13.184.663.393	— 5.103.770.078	»
<i>Debiti e crediti di bilancio in conto competenza</i>			
Somma rimasta da riscuotere	+ 3.034.353.542	»	»
Somma rimasta da pagare	— 1.467.579.104	+ 1.566.774.438	— 3.536.995.640
Disavanzo di Amministrazione al 30-9-1964			— 2.297.398.558

Una visione più chiara si ottiene dalla seguente illustrazione che mette in evidenza il movimento di cassa verificatosi nell'esercizio ed il relativo saldo alla fine dello stesso.

Saldo di cassa al 1° ottobre

1963 L. — 1.178.425.136

Riscossioni effettuate:

- In c/competenza L. 8.080.893.315
 - In c/residui .- » 7.184.252.235 15.265.145.550

Pagamenti effettuati:

- In c/competenze L. 13.184.663.393
 - In c/residui » 5.058.570.007 18.243.233.400 — 2.978.087.850

— 4.156.512.986

*Somme rimaste da riscuotere
 al 30 settembre 1964*

- In c/competenze L. 3.034.353.542
 - In c/residui » 10.512.938.977 13.547.292.519

*Somme rimaste da pagare al
 30 settembre 1964*

- In c/competenze L. 1.467.579.104
 - In c/residui » 10.220.598.987 11.688.178.091 + 1.859.114.428

Disavanzo di amministrazione — 2.297.398.558

La cassa al 30 settembre 1964 risulta così costituita:

- Bancoper c/c ordinario (scoperto) 4.156.512.986

IL PRESIDENTE
 (Gr. Uff. Prof. Dott. E. Pampaloni)

Ft. Pampaloni

**RELAZIONE SUL COLLEGIO SINDACALE SUL CONTO CONSUNTIVO DELL'ENTE
PER LA TRASFORMAZIONE FONDIARIA ED AGRARIA IN SARDEGNA RELATIVO
ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 1963-1964**

Le previsioni iniziali per l'esercizio 1963-64 approvato dal Ministero per l'Agricoltura e le Foreste recavano:

	<i>Entrate</i>	<i>Uscite</i>
	(in milioni di lire)	
Avanzo presunto di Amministrazione al 30 settembre 1963	189.2	—
Titolo I - Parte effettiva	1.733.9	5.973.7
Titolo II - Movimento di capitali	5.572.7	1.622.1
Titolo III - Partite compensative	10.753	10.753
	18.248.8	18.248.8
	18.248.8	18.248.8

Il bilancio concludeva quindi in pareggio, pareggio peraltro assicurato mediante la prevista contrazione di mutui per milioni 4.012,2 di cui milioni 2.115 « a valore su future assegnazioni statali » e milioni 1.897,2 a medio termine. La necessità di contrarre mutui per così cospicuo importo era determinata dal fatto che, anche per il 1963-64, l'ammontare dell'assegnazione statale per il raggiungimento dei compiti istituzionali - assegnazione che, per la particolare natura dell'Ente, costituisce l'unica cospicua fonte di entrata - veniva prevista in misura tale (milioni 1.600) da non assicurare se non una scarsa parte del fabbisogno per la corresponsione delle retribuzioni al personale.

Al fine di consentire il pagamento delle spese di natura obbligatoria, nonché lo svolgimento di un minimo di attività, l'Ente, in relazione anche alle direttive impartite dal Ministero dell'Agricoltura e Foreste, provvede ad assicurare altri mezzi attraverso l'utilizzo di somme derivanti da impegni che non avevano trovato concreto impiego, o che potevano essere rinviati, od eliminati, ovvero ridotti. La ricerca di tali mezzi si è concretata in variazioni in meno nei residui passivi di parte effettiva e di movimento di capitali provenienti da esercizi precedenti, variazioni costituenti la più gran parte della riduzione netta di milioni 1084,6 risultante dal consuntivo in esame.

Alle dianzi esposte previsioni iniziali, con delibera attualmente all'approvazione del Ministero dell'Agricoltura e Foreste, sono state apportate alcune variazioni, per cui le previsioni medesime sono venute a modificarsi come segue:

	Previsioni iniziali	Previsioni finali	Differenze
	(in milioni di lire)		
Avanzo presunto di Amministrazione al 30 settembre 1963	189.5	189.2	—
<i>Entrate</i>			
Effettive	1.733.9	1.741.8	+ 7.9
Movimento capitali	5.572.7	5.623.2	+ 50.5
Partite compensative con le uscite	10.753	10.798.3	+ 45.3
	18.248.8	18.352.5	+ 103.7
	18.248.8	18.352.5	+ 103.7

	Previsioni iniziali	Previsioni finali	Differenze	
	(in milioni di lire)			
<i>Uscite</i>				
Effettive	5.973 1	5.981 5	+	7 8
Movimento di capitali	1.522 1	1.572 7	+	50 6
Partite compensative con le entrate	10.753 -	10.798 3	+	45 3
	<u>18.248 8</u>	<u>18.352 5</u>	+	<u>103 7</u>

Rispetto alle previsioni finali il consuntivo registra le seguenti risultanze:

	Previsioni finali	Accertamenti	Differenze	
	(in milioni di lire)			
Avanzo presunto di Amministrazione	189 2	—	—	189 2

Entrate

Effettive	1.741 8	1.944 1	+	202 3
Movimento di capitali	5.623 3	3.347 8	—	2.275 4
Partite compensative con le uscite	10.798 3	7.938 3	—	2.860 -
	<u>18.352 4</u>	<u>13.230 2</u>	—	<u>5.122</u>

Uscite

Effettive	5.981 5	5.628 8	—	352 7
Movimento di capitali	1.572 7	1.085 1	—	487 6
Partite compensative con le entrate	10.798 3	7.938 3	—	2.860 -
	<u>18.352 5</u>	<u>14.652 2</u>	—	<u>3.700 3</u>

In sede di consuntivo si è, quindi, registrato per la gestione di competenza un miglioramento di milioni 555 nella parte effettiva ed un peggioramento di milioni 1.787,8 nel movimento di capitali, da attribuire alla mancata contrazione di mutui a medio termine prevista, come si è ricordato, in milioni 1897,2.

Più particolarmente le entrate effettive, come già accennato, sono risultate in massima parte (82,3 %) costituite dall'assegnazione dello Stato (milioni 1.600 sull'autorizzazione di spesa di cui alla legge 8 maggio 1964, n. 311).

Relativamente alle entrate per movimento di capitali l'accertamento di milioni 3.347,8 è costituito essenzialmente dai recuperi di crediti verso gli assegnatari (milioni 1209,9) e da « finanziamenti a valere su future assegnazioni statali » (milioni 2.115). A riguardo di queste ultime entrate — che figurano accertate ma non riscosse e perciò riportate tra i residui attivi — il Collegio deve però rilevare che il relativo accertamento presuppone il diritto dell'Ente a riscuotere dette entrate ed il contemporaneo corrispondente obbligo di versarle da parte di altro soggetto giuridico, diritto ed obbligo di fatto inesistenti non avendo l'Ente provveduto a contrarre, nel corso del 1963-64, il mutuo previsto nell'impostazione del bilancio di previsione.

Ne consegue che l'accertamento di milioni 2.115 va eliminato, e, quindi, ridotto di pari ammontare l'importo degli accertamenti di entrata dell'esercizio 1963-64 e quello dei residui dui attivi al 30 settembre 1964. Il disavanzo di amministrazione a quest'ultima data che, come si dirà in seguito, figura dal consuntivo in esame, in milioni 182,4, va invece aumentato dell'indicato importo di milioni 2.115.

Relativamente alle uscite effettive – per le quali i dati di consuntivo pongono in evidenza che, rispetto alle previsioni finali, si sono avute in complesso economie per milioni 352,7 – la complessiva spesa di milioni 5.628,8 concerne essenzialmente:

- le spese generali dell'amministrazione centrale e delle dipendenze periferico-aziendali (milioni 2.684,2);
- la trasformazione fondiaria (milioni 1,303);
- l'assistenza e la cooperazione (milioni 1.253,2).

Le uscite per movimento di capitali riguardano, a loro volta, per la quasi totalità la concessione di crediti agli assegnatari.

Infine, le partite compensative in entrata ed in uscita riguardano essenzialmente gestioni speciali (milioni 3.393,6) e ritenute, rimborsi e depositi (milioni 4.542,4).

Per quanto concerne la cassa nell'esercizio 1963–64 sul conto della competenza vennero riscosse lire 8.080.893.315 e pagate lire 13.184.663.393, per cui alla chiusura dell'esercizio rimasero da riscuotere lire 5.149.353.542 e da pagare lire 1.467.579.104.

Relativamente al conto dei residui, nel corso dell'esercizio di che trattasi sono state apportate, sia ai resti attivi sia a quelli passivi, variazioni concretamentesi in una diminuzione netta di lire 154.853.149 nei primi e di lire 1.205.270.313 nei secondi, per cui gli stessi residui attivi e passivi vengono determinati in rispettive lire 17.697.191.212 ad in lire 15.279.168.994.

Nel corso del 1963–64 dei predetti residui sono state riscosse lire 7.184.252.235 e pagate lire 5.058.570.007 di talché sono rimaste da riscuotere lire 10.512.938.977 e da apagare lire 1.220.598.987. Aggiungendo a questi ultimi importi rispettivamente le somme rimaste da riscuotere e quelle rimaste da pagare sul conto della competenza, i residui attivi e passivi che si trasferiscono al 1964–65 quali risultano dal consuntivo in esame ammontano:

i residui attivi a	L.	15.662.292.519
i residui passivi a	L.	11.688.178.091

con un'eccedenza attiva di lire 3.974.114.428 che con il disavanzo di amministrazione risultante, pure dal conto consuntivo, alla chiusura del 1963–64, in lire 182.398.558, viene a corrispondere al debito verso l'Istituto Cassiere ammontante a lire 4.156.512.986, debito così determinato:

debito di cassa al 1° ottobre 1963	L.	1.178.425.136
pagamenti del 1963–64:		
in conto competenza	L.	13.184.663.393
in conto residui	L.	5.058.570.007
		L. 18.243.233.400
		L. 19.421.658.536
Riscossioni del 1963–64:		
in conto competenza	L.	8.080.893.315
in conto residui	L.	7.184.252.235
		L. 15.265.145.550
Debito di cassa al 30 settembre 1964	L.	4.156.512.986

Va, inoltre, fatto presente che la 30 settembre 1964 non si era ancora provveduto all'accantonamento in appositi conti vincolati di somme, per complessive lire 366.883.301, relative alle annualità di riscatto terreni ed opere, all'indennità di liquidazione ed al fondo di previdenza; tale circostanza ha ovviamente inciso sul contenimento del debito verso il tesoriere.

Circa il disavanzo di amministrazione cui già si è accennato, esso risulta così determinato sempre sulla base dei dati esposti nel consuntivo:

Avanzo di amministrazione al 30 settembre 1963	+	L.	189.179.918
Saldo passivo della gestione di competenza.	—	»	1.421.995.640
Variazione netta nel conto dei residui	+	»	1.050.417.164
			<hr/>
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1964	—	L.	182.398.558
			<hr/> <hr/>

A conclusione di quanto fin qui esposto relativamente alla gestione del bilancio finanziario dell'esercizio 1963-64, il Collegio ha rilevato che l'attività di istituto si è necessariamente contratta a causa della ben nota insufficiente assegnazione di fondi. Le spese hanno specialmente riguardato oltre quelle rilevanti per il personale, l'assistenza agli assegnatari e alle cooperative, l'esecuzione di piccole opere di manutenzione e il pagamento di somme per impegni formalmente assunti in precedenza.

Per quanto riguarda poi la situazione patrimoniale, ha rilevato che alla data del 30 settembre 1964 essa concludeva con un patrimonio netto di milioni 1051,2.

Le attività in milioni 23.293,2 includono milioni 15.662,3 di residui attivi per somme accertate e non riscosse alla chiusura dell'esercizio 1963-64; a loro volta le passività in milioni 22.242 comprendono l'importo dei residui passivi risultanti dal consuntivo finanziario in milioni 11.688,2. Ciò in quanto i valori delle singole poste patrimoniali esposte nella situazione in parola sono indicati sulla base degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata solo in parte concretati in attività e passività patrimoniali.

In particolare per quanto riguarda le « partecipazioni a capitali di Società Cooperative » il relativo importo (milioni 56) comprende milioni 27 per partecipazioni non ancora concretate al 30 settembre 1964.

Il Collegio Sindacale attestato che le risultanze del consuntivo corrispondono con quelle delle scritture dell'Ente ne propone l'approvazione, previo inserimento delle modifiche conseguenti all'eliminazione dell'accertamento della somma di milioni 2.115 riguardanti i finanziamenti a valere su future assegnazioni statali.

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscossi	Da riscuotere	Totale
A	Avanzo di Amministrazione presunto al 1-10-1963	189.179.918	»	»	»
	TITOLO I. — ENTRATE EFFETTIVE				
	CATEGORIA I. — REDDITI PATRIMONIALI				
1	Interessi attivi	40000.000	68.530.349	110.446.081	178.976.430
2	Fitti	4.000.000	39.746.152	977.785	40.726.937
3	Proventi diversi	7.000.000	2.664.200	8.494.200	11.158.400
3 bis	Dividendi provenienti da partecipazioni a capitali di Società Azionarie	»	»	»	»
	Totale Categoria I	15.0000000	110.943.701	119.918.066	230.861.767
	CATEGORIA II. — ASSEGNAZIONI ANNUALI RIMBORSI E PROVENTI SPECIALI				
4	Assegnazione annuale per compiti istitu- zionali:				
	Art. 1 - In base alla legge stralcio .	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 2 - In base alla legge 9-7-1957, n. 600	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 3 - Per opere di completamento (legge 2-6-1961, n. 454).	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 4 - Per compiti di assistenza tec- nica e valorizzazione economica agra- ria	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Art. 5 - In base alla legge 3-2-1963, n. 110	»	»	»	»
	Art. 6 - Assegnazione per l'esercizio 1963-64 (legge 8-5-1964, n. 311) . . .	1.600.000.000	800.000.000	800.000.000	1.600.000.000
5	Annualità per opere di miglioramento su terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1 - Quota capitale	5.400.000	2.107.587	3.270.863	5.387.470
	Art. 2 - Quota interessi	1.350.000	483.135	862.465	1.345.000
6	Annualità per i terreni assegnati provenienti da acquisti, permuta e donazioni:				
	Art. 1 - Quota capitale	56.000.000	2.412.984	53.513.499	55.926.483
	Art. 2 - Quota interessi	15.000.000	548.902	14.423.823	14.972.725
7	Proventi conduzione provvisoria dei terreni	»	»	»	»
	Totale Categoria II	1.677.750.000	865.552.608	872.079.670	1.677.632.278

Il Cap. 5 art. 1 è stato elevato a L. 5.400.000 con Del. n. 8069 del 30-4-1965.
Il Cap. 5 art. 2 è stato ridotto a L. 1.350.000 con Del. n. 8069 del 30-4-1965.

ENTRATE

		CONTO DEI RESIDUI				
Residui che si trasferiscono al 1963-1964	Residui al 1 ottobre 1963	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	Residui che si trasferiscono al 1963-1964
— 189.179.918	»	»	»	»	»	»
+ 174.976.430	15.816.658	15.391.147	136.597	15.527.744	— 288.914	110.582.678
+ 36.726.937	2.186.488	2.186.488	»	2.186.488	»	977.785
+ 4.158.400	1.279.700	1.279.700	»	1.279.700	»	8.494.200
»	268.748.750	268.748.759	»	268.748.759	»	»
+ 215.861.767	288.031.605	287.606.094	136.597	287.742.691	— 288.914	120.054.663
»	»	»	»	»	»	»
»	650.000.000	637.657.850	12.342.150	650.000.000	»	12.342.150
»	760.266.915	332.842.765	427.454.150	760.296.915	»	427.454.150
»	799.020.715	799.020.715	»	799.020.715	»	»
»	940.000.000	890.939.445	49.060.555	940.000.000	»	49.060.555
»	»	»	»	»	»	800.000.000
— 12.539	14.190.136	3.973.381	10.216.755	14.190.136	»	13.496.638
— 4.400	6.330.439	1.242.670	5.087.769	6.330.439	»	5.950.234
— 73.517	90.735.570	49.947.332	40.788.238	90.735.570	»	94.301.737
— 27.275	76.320.638	12.149.579	64.171.259	76.320.838	»	78.595.082
»	»	»	»	»	»	»
— 117.722	3.336.894.613	2.727.773.737	609.120.876	3.336.894.613	»	1.481.200.546

I. Cap. 6 art. 1 è stato elevato a L. 56.000.000 con Del. n. 8069 del 30-4-1965.
 II Cap. 6 art. 2 è stato ridotto a L. 15.000.000 con Del. n. 8069 del 30-4-1965.

N. Cap.	O G G E T T O	CONDO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
	CATEGORIA III. — ENTRATE DIVERSE				
8	Vendita di beni non utilizzabili	2.000.000	2.264.0657	1.060.088	3.324.745
9	Entrate diverse ed eventuali extrapatrimoniali	2.000.000	3.250.495	6.099.929	9.350.424
10	Concorsi e rimborsi nelle spese.	25.000.000	16.251.190	60694.720	22.945.910
10	Quota percentuale da porre a carico della gestione «Lixia» per spese generali non ripartibili sostenute dall'ETFAS	20.000.000	»	»	»
	Totale Categoria III	49.000.000	21.766.342	13.854.737	35.621.079
	CATEGORIA IV. — ATTIVITÀ DI SVILUPPO				
10	Concorso per gli interventi di incentivazione, dimostrazione, sperimentazione nel settore dei miglioramenti fondiari	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria IV	»	»	»	»
	Totale Titolo I. — Entrate effettive	1.7410750.000	938.262.631	1.005.852.473	1.944.115.124
	TITOLO II. — ENTRATE PER MOVIMENTO DI CAPITALI				
	CATEGORIA I. — ALIENAZIONE DI BENI				
11	Alienazione di immobili	<i>p. m.</i>	1.168.430	200.000	1.368.430
12	Alienazione e rimborsi di titoli	<i>p. N.</i>	»	»	»
13	Alienazione di partecipazioni a capitali di Consorzi o finanziamenti a Cooperative istituiti a sensi dell'art. 23 della legge 12-5-1950, n. 230	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Realizzi per riduzione di capitali di Società azionarie	»	»	»	»
14	Alienazione di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	1.500.000	2.571.853	101.363	2.673.216
15	Alienazione di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	<i>p. W</i>	69.500	»	69.500
16	Recupero spese impianti per la conservazione, trasformazione prodotti agricoli	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria I	1.500.000	3.809.783	301.363	4.111.146

ENTRATE

Differenza tra entrate previste ed accertate	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1 ottobre 1963	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	Residui che si trasferiscono al 1963-1964
+ 1.324.745	1.067.043	670.917	346.286	1.017.203	- 49.840	1.406.374
+ 7.350.424	15.139.752	15.139.752	»	15.139.752	»	6.099.929
- 2.054.090	82.657.010	119.793.722	84.469.926	204.263.648	+ 121.606.638	91.164.646
- 20.000.000	»	»	»	»	»	»
- 13.378.921	98.863.895	135.604.391	84.816.212	220.420.603	+ 121.556.798	98.670.949
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
+ 202.365.124	3.723.790.023	3.150.984.222	694.073.685	3.845.057.907	+ 121.267.884	1.699.926.158
+ 1.368.430	4.363.851	4.363.851	»	4.363.851	»	200.000
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	471.218.960	471.218.960	»	471.218.960	»	»
+ 1.173.216	8.559.423	3.377.755	3.893.494	7.271.240	- 1.288.174	3.984.857
+ 69.500	218.000	70.000	148.000	218.000	»	148.000
»	»	»	»	»	»	»
+ 2.011.146	484.360.234	479.030.566	4.041.494	483.072.060	- 1.288.174	4.342.857

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscossi	Da riscuotere	Totale
CATEGORIA II. — ENTRATE PER FINANZIAMENTI					
17	Finanziamenti a breve termine	<i>p. m.</i>	»	»	»
18	Finanziamenti a medio termine	1.897.224.254	»	»	»
18 <i>bis</i>	Finanziamenti a valere su future assegna- zioni statali	2.115.000.000	»	»	»
18 <i>ter</i>	Prelevamenti da accantonamenti annualità di riscatto terreni e opere	<i>p. m.</i>	»	»	»
18 <i>quater</i>	Entrate ex Ente Sardo Colonizzazione . . .	14.990	14.990	»	14.990
	Totale Categoria II . . .	4.012.239.244	14.990	»	14.990
CATEGORIA III. — ENTRATE PER OPERE DI BONIFICA					
19	Concorso statale sulle opere pubbliche otte- nute in concessione	19.000.000	2.912.822	15.868.859	18.780.881
20	Contributi per quota scadente nell'esercizio a carico della proprietà privata nelle spese per la esecuzione di opere pubbliche ot- tenute in concessione	»	»	»	»
21	Contributi esercizio manutenzione	»	»	»	»
22	Quote a carico dello Stato e di privati pro- prietari nelle opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguita dal- l'Ente in sostituzione di proprietari ina- dempienti agli obblighi dei piani generali di bonifica	»	»	»	»
	Totale Categoria III . . .	19.000.000	2.912.822	15.868.059	18.780.881
CATEGORIA IV. — RECUPERO CREDITI VERSO ASSEGNATARI					
23	Rimborso anticipazione da parte degli asse- gnatari e delle Cooperative	1.000.000.000	626.274.746	253.115.827	879.390.573
24	Recupero quote finanziamento per costi- tuzione scorte poderali	150.500.000	248.775.301	6.284.324	255.059.625
24 <i>bis</i>	Rimborso finanziamento per garanzie . . .	390.000.000	120.000	75.356.286	75.476.286
24 <i>ter</i>	Rimborso prestiti da parte di Cooperative e loro Consorzi, per gestione macchine agricole, impianti industriali, compraven- dita prodotti	50.000.000	»	»	»
	Totale Categoria IV . . .	1.590.500.090	875.170.047	334.756.437	1.209.926.484
	Totale Titolo II. — Movimento di capitali	5.623.239.244	881.907.642	350.925.859	1.232.833.501

Il Cap. 24 è stato elevato a L. 150.500.000 con Del. n. 8069 del 30-4-1965.
Il Cap. 25 è stato elevato a L. 373.100.000 con Del. n. 8069 del 30-4-1965.

ENTRATE

Differenza tra entrate previste ed accertate	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1 ottobre 1963	Riscosse	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	Differenza tra stanziamenti e impegni
»	»	»	»	»	»	»
- 1.897.224.254	»	»	»	»	»	»
- 2.115.000.000	»	»	»	»	»	»
»	394.050.645	394.050.645	»	394.050.645	»	»
»	54.696.723	8.649.718	46.047.005	54.696.723	»	46.047.005
- 4.012.224.254	448.747.368	402.700.363	46.047.005	448.747.368	»	46.047.005
- 219.119	1.198.381.514	279.456.745	941.282.388	1.220.739.133	+ 22.357.619	957.150.447
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
- 219.119	1.198.381.514	279.456.745	941.282.388	1.220.739.133	+ 22.357.619	957.150.447
- 120.609.427	1.007.308.730	217.537.959	635.154.920	852.692.879	- 154.673.851	888.270.747
+ 104.559.625	88.821.250	72.555.425	16.265.825	88.821.250	»	22.550.149
- 314.523.714	944.155.000	7.370.079	914.923.751	922.293.830	- 21.861.170	990.280.037
- 50.000.000	26.022.751	7.305.705	18.717.046	26.022.751	»	18.717.046
- 380.573.516	2.066.365.731	304.769.168	1.585.061.542	1.889.830.710	- 176.535.021	1.919.817.979
- 4.390.405.743	4.197.854.847	1.465.956.842	2.576.432.429	4.042.369.271	- 155.465.576	2.927.358.288

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE USCITE				
	CATEGORIA I. — RITENUTE RIMBORSI E DEPOSITI				
25	Ritenute per contributi assistenziali, previdenziali ed assicurativi	373.100.000	364.673.022	8.392.858	373.065.880
26	Ritenute fiscali	160.000.000	131.717.959	478.880	132.196.839
27	Ritenute diverse	130.000.000	117.407.471	87.391	117.496.862
28	Ritenute per trattamento di liquidazione del personale	<i>p. m.</i>	»	»	»
29	Entrate per depositi cauzionali di terzi	23.208.600	23.140.675	»	23.140.675
30	Entrate per rimborsi depositi cauzionali dell'Ente	10.000.000	»	7.588.050	7.588.000
31	Rimborsi di anticipazioni effettuate a terzi	1.500.000.000	938.936.848	212.897.472x	1.193.934.320
32	Reintegri all'Ente di anticipazioni ad uffici periferici	1.800.000.000	1.127.399.700	517.388.310	1.644.618.070
33	Entrate varie	1.200.000.000	1.050.478.050	»	1.050.434.056
	Totale Categoria I	5.196.300.000	3.795.628.791	746.772.911	4.542.401.702
	CATEGORIA II. — ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI				
34	Annualità relativa a terreni espropriati ed assegnati:				
	Art. 1 - Quota capitale	4.721.669	227.515	1.608.029	1.835.544
	Art. 2 - Quota interessi	5.273.000	51.748	421.617	473.357
	Totale Categoria II	9.995.760	279.255	2.029.616	2.300.691
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI				
34 bis	Gestione magazzini e varie	5.000.000.000	2.239.775.000	630.840.396	2.669.714.912
35	Condizione provvisoria dei terreni	253.000.000	198.085.254	4.277.287	202.362.461
36	Gestione impianti per la conservazione e trasformazione dei prodotti	60.000.000	19.348.797	37.275.272	50.624.000
36 bis	Gestione spacci e mense aziendali	20.000.000	2.055.194	3.858.032	5.913.226
36 ter	Entrate per esecuzione lavori strade vicinali finanziati dalla Regione autonoma della Sardegna	259.000.000	5.938.125	251.327.836	258.871.861
	Totale Categoria III	5.592.000.000	20484.871.976	926.772.653	3.383.507.820

Il Cap. 29 è stato elevato a L. 23.200.000 con Del. 069 del 00-4-1965.

Il Cap. 36 ter è stato elevato a L. 250.000.000 con Del. n. 8069 del 30-4-1965.

ENTRATE

Differenza tra entrate previste ed accertate	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1 ottobre 1963	Riscossi	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	Residui che si trasferiscono al 1963-1964
— 34.120	11.684.557	11.684.464	»	11.684.464	— 1.093	8.392.858
— 27.803.161	6.463.133	6.143.829	316.424	6.460.253	— 2.880	795.304
— 12.505.138	154.695	55.229	8.130	63.359	— 91.336	95.521
»	»	»	»	»	»	»
— 50.325	160.000	160.000	»	160.000	»	»
— 2.492.000	19.818.399	307.004	19.511.335	19.818.399	»	27.019.335
— 306.065.680	1.680.099.391	364.185.706	1.315.649.995	1.679.835.701	— 263.690	1.528.647.467
— 155.381.930	833.204.154	833.204.154	»	833.204.154	»	517.308.310
— 149.565.944	»	»	»	»	»	»
— 653.898.298	2.551.585.329	1.215.740.446	1.335.485.884	2.551.226.330	— 358.999	2.082.258.795
— 2.886.325	2.052.761	2.052.761	4.478.286	6.531.047	»	6.086.315
— 4.800.543	3.537.450	688.001	2.849.449	3.537.450	»	3.271.066
— 7.686.868	10.068.407	2.740.762	7.327.735	10.068.497	»	9.357.381
— 2.130.104.088	1.364.746.340	952.021.002	291.884.889	1.244.515.891	— 120.232.458	921.935.195
— 50.637.630	17.200.851	17.235.851	»	17.235.851	— 64.000	4.277.207
— 3.375.931	4.002.458	3.014.453	1.668.005	4.682.458	»	38.943.277
— 14.086.774	10.851.234	396.347	10.456.887	10.853.234	»	14.314.919
— 120.000	»	»	»	»	»	253.321.636
— 2.198.412.371	1.397.503.898	973.267.653	304.019.781	1.277.287.434	— 120.296.458	1.232.792.434

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
	CATEGORIA IV. — ENTRATE PER LA BONIFICA MONTANA DEL LIXIA				
37	Assegnazione annuale sui fondi di cui alla legge 16-5-1956, n. 501	<i>p. m.</i>	»	»	»
37 <i>bis</i>	Altri proventi	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria IV	»	»	»	»
	Totale Titolo III	10.798.295.769	6.260.723.022	1.677.575.210	7.938.298.232
	Totale generale Parte I. - Entrate	18.352.464.931	8.080.893.315	3.034.353.542	11.115.2460857

ENTRATE

Differenza tra entrate previste ed accertate	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1 ottobre 1963	Riscosse	Da riscuotere	Totale	Variazioni nei residui	Residui che si trasferiscono al 1963-1964
»	5.971.161.773	375.562.310	5.595.599.463	5.971.161.773	»	5.595.599.463
»	»	»	»	»	»	»
»	5.971.161.773	375.562.310	5.595.599.463	5.971.161.773	»	5.595.599.463
— 2.859.997.537	9.930.399.491	2.567.311.171	7.242.432.863	9.809.744.034	— 120.655.457	8.920.008.073
— 7.237.218.074	17.852.044.361	7.184.252.235	10.512.938.977	17.697.191.212	— 154.853.149	13.547.292.519

RIEPILOGO

PARTE I

N. Tit.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Entrate previste	Entrate accertate		
			Riscosse	Da riscuotere	Totale
A	Disavanzo di Amministrazione presunto al 1° ottobre 1963	189.179.918	»	»	»
I	Uscite effettive	1.741.750.000	928.262.651	1.005.852.473	1.944.115.124
II	Movimento di capitali	5.623.239.244	881.907.642	350.925.859	1.232.833.501
III	Partite che si compensano con le uscite . .	10.798.295.769	6.260.723.022	1.677.575.210	7.938.298.232
	Totale . . .	18.352.464.931	8.080.893.315	3.034.353.542	11.115.246.857

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
A	Disavanzo di Amministrazione presunto al 1-10-1963	<i>p. m.</i>	»	»	»
	TITOLO. I — USCITE EFFETTIVE				
	CATEGORIA I. — SPESE PER L'IMPIANTO E L'ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI				
1	Spese per gli impianti	10.000.000	7.383.884	2.616.116	10.000.000
2	Rinnovo di mobili, macchine ed attrezzature degli uffici	3.000.000	1.164.947	504.139	1.669.086
3	Rinnovo di mezzi di locomozione	<i>p. m.</i>	»	»	»
4	Acquisti di opere e pubblicazioni per la biblioteca	200.000	110.130	48.500	158.720
4 <i>bis</i>	Acquisti strumenti tecnici	300.000	173.700	86.475	260.175
	Totale Categoria I	13.500.000	8.832.661	3.255.320	12.087.981
	CATEGORIA II. — SPESE GENERALI DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE				
5	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 — Stipendi ed assegni fissi al personale	511.300.000	510.653.686	487.472	511.141.158
	Art. 2 — Quota a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali	85.000.000	83.158.900	1.802.686	84.961.586
	Art. 2 <i>bis.</i> — Accantonamento pruden- ziale di quiescenza	33.000.000	33.410.546	»	33.410.546
	Art. 3 — Quota a carico dell'Ente per il trattamento di liquidazione a fa- vore del personale	28.000.000	3.501.608	24.483.691	27.985.299
	Art. 4 — Rimborso ad altre Ammini- strazioni per competenze al perso- nale comandato presso l'Ente	7.000.000	6.993.819	»	6.993.819
6	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 — Compenso lavoro straordina- rio	49.000.000	47.541.842	1.436.933	48.979.775
	Art. 2 — Premio di rendimento	23.473.974	23.473.974	»	23.473.974
	Art. 3 — Sussidi	60.000	60.000	»	60.000
	Art. 4 — Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il per- sonale	10.000.000	7.285.021	593.988	7.879.009
	Art. 5 — Indennità e rimborsi spese di missione tramutamenti	25.000.000	24.842.588	»	24.842.588

USCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
	Residui al 1 ottobre 1963	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
»	10 425 816	5 653 103	4.772.813	10.425.916	»	7.388.929
— 1.330.914	3.433.601	3.066.482	»	3.066.482	— 367.119	504.139
»	1.670.635	»	»	»	— 1.670.635	»
— 41.260	141.998	114.453	»	114.453	— 27.545	48.590
— 39.825	1.190.700	1.176.700	»	1.176.700	— 14.000	86.475
— 1.412.019	16.862.850	10.010.738	4.772.813	14.783.551	— 2.079.299	8.028.133
— 158.842	25.000	25.000	»	25.000	»	487.472
— 38.414	121.348	68.241	55.107	121.348	»	1.857.793
— 189.454	»	»	»	»	»	»
— 14.701	77.242.088	17.539.095	59.702.993	77.242.088	»	84186.684
— 6.181	172.684	172.684	»	172.684	»	»
— 21.225	67.500	67.500	»	67.500	»	1.436.933
»	15.000	15.000	»	15.000	»	»
»	55.000	25.000	»	25.000	— 30.000	»
— 2.120.991	»	»	»	»	»	593.988
— 157.412	»	»	»	»	»	»

Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
7	Emolumenti e rimborso spese per gli organi statutari, deliberativi, consultivi e di controllo	26.0000000	18.161.690	4.468.608	22.630.298
8	Studi e rilievi di carattere generale . . .	5.000.000	4.796.982	159.856	4.956.838
9	Consulenza e funzionamento di Comitati e Commissioni	4.5000000	3.892.369	340.547	4.232.916
10	Spese di ufficio:				
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, riscaldamento, manutenzione locali as-, assicurazioni	66.000.000	58.478.650	2.337.877	60.816.527
	Art. 1 bis - Noleggio macchine elettrocontabili	18.000.000	17.219.423	»	17.219.423
	Art. 2 - Cancelleria, stampati, pubblicazioni e manutenzione di macchine di ufficio.	19.000.000	13.534.498	1.710.999	15.2450497
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefoniche	10.000.000	9.359.611	212.725	9.572.336
11	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	40.000.000	38.096.709	1.616.447	39.713.156
12	Spese legali e notarili	4.000.000	3.806.536	60.000	3.866.536
13	Spese varie e rappresentanza	12.000.000	9.872.322	79.252	9.751.574
	Totale Categoria II . . .	976.933.974	917.940.774	39.791.081	957.731.855
	CATEGORIA III. - SPESE GENERALI DELLE DIPENDENZE PERIFERICO-AZIENDALI				
14	Spese fisse per il personale:				
	Art. 1 - Stipendi ed assegni fissi al personale	1.060.000.000	1.059.954.088	37.611	1.059.991.699
	Art. 2 - Quote a carico dell'Ente per oneri assicurativi e previdenziali . .	188.500.000	182.578.648	5.690.498	188.269.146
	Art. 2 bis - Accantonamento fondo di previdenza	46.700.000	46.399.029	»	46.399.929
	Art. 3 - Quota a carico dell'Ente per la costituzione del fondo di liquidazione a favore del personale	64.500.000	2.006.021	62.459.976	64.465.997
	Art. 4 - Rimborso ad altre Amministrazioni per competenze al personale comandato presso le dipendenze	19.500.000	180917.378	313.195	19.230.573
15	Spese variabili per il personale:				
	Art. 1 - Compenso lavoro straordinario	110.000.000	103.893.663	5.823.676	109.717.339
	Art. 2 - Premio di rendimento . . .	58.405.188	58.405.188	»	58.405.188

USCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1 ottobre 1963	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
3.369.702	499.448	499.448	»	499.448	»	4.468.608
43.162	639.549	481.615	990	482.605	156.944	160.846
267.084	»	»	»	»	»	340.547
5.183.473	3.167.178	2.558.378	»	2.558.378	608.800	2.337.877
780.577	7.105.105	7.105.105	»	7.105.105	»	»
3.754.503	1.644.122	1.600.909	»	1.600.909	43.213	1.710.999
427.664	428.204	428.184	»	428.184	20	212.725
286.844	2.225.172	2.063.472	»	2.063.472	161.700	1.616.447
133.464	103.600	103.600	»	103.600	»	60.000
2.248.426	642.817	544.075	19.317	563.392	79.425	98.569
19.202.119	94.153.815	33.295.306	59.778.407	93.073.713	1.080.102	99.569.488
8.301	2.027.708	1.933.132	94.576	2.027.708	»	132.187
230.854	236.182	236.182	»	236.182	»	5.690.498
301.071	5.772	5.772	»	5.772	»	»
34.003	142.134.216	17.728.790	124.405.426	142.134.216	»	186.865.402
269.427	1.247.093	1.247.093	»	1.247.093	»	313.195
282.661	497.567	407.320	»	407.320	90.247	5.823.676
»	»	»	»	»	»	»

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
	Art. 3 - Sussidi	40.000	40.000	»	40.000
	Art. 4 - Quote a carico dell'Ente per ritenute su spese variabili per il per- sonale	19.500.000	12.722.777	887.172	13.609.949
	Art. 5 - Indennità e rimborsi spese di missione e tramutamenti	53.000.000	52.908.094	65.530	52.973.624
16	Studi e rilievi tecnici	100000.000	5.587.753	4.020.874	9.608.627
17	Spese di ufficio:				
	Art. 1 - Fitti, illuminazione, acqua, ri- scaldamento, manutenzione locali, as- sicurazione	37.000.000	27.765.346	3.468.522	31.233.868
	Art. 2 - Cancelleria, stampati e pub- blicazione e manutenzione di mac- chine di ufficio	9.000.000	7.028.873	1.893.216	8.922.069
	Art. 3 - Postali, telegrafiche e telefo- niche	9.000.000	5.863.168	755.743	6.618.911
18	Esercizio, manutenzione e noleggio di mezzi di locomozione	50.000.000	42.590.183	6.401.741	48.991.924
19	Spese legali e notarili	2.000.000	1.397.754	397.828	1.795.582
20	Manutenzione strumenti tecnici	500.000	280.158	13.000	293.158
20 bis	Varie	6.000.000	2.972.026	2.921.697	5.893.723
	Totale Categoria III	1.743.645.188	1.631.311.047	95.150.279	1.726.461.326
	CATEGORIA IV. — INTERESSI PASSIVI E SERVIZI DI CASSA				
21	Interessi passivi e commissioni di Banca su operazioni generiche di finanziamento	200.000.000	124.787.070	67.947.379	192.734.449
22	Spese relative al servizio di Cassa	1.000.000	683.190	24.360	707.550
	Totale Categoria IV	201.000.000	125.470.260	67.971.739	193.441.999
	CATEGORIA V. — TRASFORMAZIONE FONDIARIA				
23	Progettazione, direzione, assistenza, conta- bilità e collaudo lavori	400.000.000	377.714.889	21.738.939	399.453.828
24	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario su terreni comunque acquisiti per le assegnazioni	1.100.000.000	666.507.621	220.454.653	886.962.274
25	Opere di trasformazione relative alla metà dei terreni, costituenti il 3° residuo: con- segnati all'Ente in adempimento degli obblighi previsti dall'art. 9 della legge 21-10-1950, n. 841	<i>p. m.</i>	»	»	»

USCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1 ottobre 1963	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
»	80.000	80.000	»	80.000	»	»
— 5.890.051	1.845.321	1.845.321	»	1.845.321	»	887.172
— 26.376	376.704	198.520	»	198.520	— 178.184	65.530
— 391.373	3.827.581	1.806.909	»	1.606.909	— 2.020.672	4.020.874
— 5.766.132	10.607.256	7.854.518	723.415	8.577.933	— 2.029.323	4.191.937
— 77.911	2.556.840	2.031.070	5.750	2.036.820	— 520.020	1.898.966
— 2.381.089	3.322.559	3.047.124	»	3.047.124	— 275.435	755.743
— 1.008.076	5.014.271	2.813.560	»	2.813.560	— 2.200.711	6.401.741
— 204.418	294.937	83.143	»	83.143	— 211.794	397.828
— 206.842	200.677	180.000	»	180.100	— 20.577	13.000
— 106.277	903.040	464.821	50.365	515.186	— 387.854	2.972.062
— 17.183.862	175.177.724	41.963.375	125.279.532	167.242.907	— 7.934.817	220.429.811
— 7.265.551	25.694.050	25.694.050	»	25.694.090	»	67.947.379
— 292.450	162.028	106.098	»	106.098	— 55.930	24.360
— 7.558.001	25.856.078	25.800.148	»	25.800.148	— 55.930	67.971.739
— 546.172	476.696.041	31.913.955	264.140.999	296.054.954	— 180.641.087	285.879.938
— 213.037.726	2.398.410.409	980.541.111	1.274.476.710	2.255.017.821	— 143.392.588	1.494.931.363
»	»	»	»	»	»	»

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
26	Acquisto di terreni e manufatti ad integrazione di quelli espropriati	1.500.000	1.266.587	210.564	1.477.151
27	Centri di servizio	700.000	611.952	»	611.952
27-A	Altre opere a carattere pubblico	5.000.000	5.000.000	»	5.0000000
27-B	Conservazione e manutenzione provvisoria delle opere di cui ai capitoli 27 e 27-A e 24 per le opere non ancora consegnate agli assegnatari	9.500.000	2.952.822	6.547.170	9.499.992
	Totale Categoria V	1.516.700.000	1.054.053.871	248.951.334	1.303.005.205
	CATEGORIA VI. — CATASTO TERRENI				
28	Spese per l'impianto catasto terreni	1.500.000	921.562	290.464	1.2120026
	Totale Categoria VI	1.500.000	921.562	290.464	1.212.026
	CATEGORIA VII. — ASSISTENZA E COOPERAZIONE				
29	Istruzione professionale degli assegnatari, organizzazione centri di meccanica agraria	<i>p. m.</i>	»	»	»
29 <i>bis</i>	Istruzione popolare	29.000.000	18.683.044	8.673.012	27.356.056
29 <i>ter</i>	Istituti professionali	1.500.000	732.322	767.678	1.500.000
30	Assistenza tecnica e veterinaria	400.000.000	340.169.842	58.657.404	399.827.336
30 <i>bis</i>	Assistenza economico-finanziaria	165.000.000	132.1320235	21.596.224	153.728.459
30 <i>ter</i>	Assistenza sanitaria-sociale	264.000.000	215.405.550	46.803.100	262.208.749
31	Istruzione ed assistenza alla cooperazione.	396.000.000	353.168.483	41.703.002	394.871.575
31 <i>bis</i>	Concorso spese per impianti industriali . *	<i>p. m.</i>	»	»	»
32	Assegnazione delle terre e delle opere di trasformazione, contratti ecc.	6.000.000	4.124.301	1.875.378	5.999.680
32 <i>bis</i>	Attività divulgativa.	9.000.000	5.952.886	1.710.494	7.663.380
	Totale Categoria VII	1.270.500.000	1.079.368.663	182.786.572	1.253.155.235
	CATEGORIA VIII. — SPESE IN COMPENSAZIONE PER LA CONDUZIONE PROVVISORIA DEI TERRENI				
33	Spese per la conduzione provvisoria dei terreni	47.000.000	42.828.705	»	42.828.705
33 <i>bis</i>	Gestione boschi, vivai ecc.	47.000.000	40.926.315	»	40.926.315
33 <i>ter</i>	Imposte su terreni non ancora assegnati .	31.0000000	20.355.216	»	20.355.216
	Totale Categoria VIII	125.000.000	104.110.236	»	104.110.236

USCITE

CONTO DEI RESIDUI						
Differenza tra stanziamenti e impegni	Residui al 1 ottobre 1963	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
— 22.849	799.306.131	730.276.645	60.029.486	799.306.131	»	69.240.050
— 88.048	497.617.173	96.543.111	137.372.456	233.915.567	— 263.701.606	137.372.456
»	515.177.912	120.051.502	243.172.729	363.224.231	— 151.953.681	243.172.729
»	154.412.629	84.191.098	67.302.192	151.493.290	— 2.919.339	73.849.370
— 213.694.795	4.841.620.295	2.043.517.422	2.055.494.572	4.099.011.994	— 742.698.301	2.304.445.906
— 287.974	1.689.028	1.255.512	»	1.255.0512	— 433.516	290.464
— 287.974	1.689.028	1.255.512	»	1.255.512	— 433.516	290.464
»	3.914.446	337.779	1.516.465	1.854.0244	— 2.060.202	1.516.465
— 1.643.944	28.482.146	22.264.259	4.745.974	27.010.233	— 1.471.913	13.418.986
»	2.114.169	713.363	»	713.363	— 1.400.806	767.678
— 172.664	140.409.964	93.217.116	47.192.848	140.409.964	»	106.850.342
— 11.271.541	42.024.908	27.169.502	13.416.707	40.586.209	— 1.438.699	35.012.931
— 1.791.251	86.426.945	40.536.288	43.019.736	83.556.024	— 2.878.921	89.822.935
— 1.128.425	145.293.046	48.710.290	95.396.039	144.106.329	— 1.186.717	137.099.131
»	220.195.995	1.923.457	218.272.538	220.195.995	»	218.272.538
— 320	2.334.850	859.024	»	859.024	— 1.475.826	1.875.379
— 1.336.620	7.239.950	2.582.661	4.136.085	6.718.746	— 521.204	5.846.579
— 17.344.765	678.436.419	238.313.739	427.696.392	666.010.131	— 12.426.288	610.482.964
— 4.171.295	»	»	»	»	»	»
— 6.073.685	»	»	»	»	»	»
— 10.644.784	»	»	»	»	»	»
— 20.889.764	»	»	»	»	»	»

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
	CATEGORIA IX. — ACCANTONAMENTI IN ATTESA DI DESTINAZIONE				
34	Accantonamenti corrispondenti alle annua- lità per opere di miglioramento di cui al (capitolo 5 - Entrate)	6.750.000	»	6.733.070	6.733.070
35	Accantonamento corrispondente alle annua- lità per i terreni assegnati provenienti da acquisti permute e donazioni di cui al (capitolo 6 - Entrate)	71.000.000	»	70.899.208	70.899.208
36	Fondi a disposizione per integrazione altri stanziamen-	55.000.000	»	»	»
	Totale Categoria IX	132.750.000	»	77.632.278	77.632.278
	CATEGORIA X. — ATTIVITÀ DI SVILUPPO				
36-A	Studi e rilievi di carattere generale	<i>p. m.</i>	»	»	»
36-B	Studi e rilievi tecnici	<i>p. m.</i>	»	»	»
36-C	Progettazione, direzione, assistenza, conta- bilità e collaudo lavori per gli interventi di cui ai capit. 36 D 36 E, 36 G	<i>p. m.</i>	»	»	»
36-D	Interventi di incentivazione, dimostrazione sperimentazione nel settore dei migliora- menti fondiari	<i>p. m.</i>	»	»	»
36-E	Opere di bonifica e di miglioramento fon- diario nelle zone campione	<i>p. m.</i>	»	»	»
36eF	Riordino fondiario nelle zone campione] .	<i>p. m.</i>	»	»	»
36-G	Utilizzazione delle risorse naturali a fini turistici nelle zone campione.	»	»	»	»
	Totale Categoria X				
	Totale Titolo I. — Uscite effettive	5.981.529.162	4.913.000.074	715.829.067	5.628.838.141

Il Cap. 34 è stato elevato a L. 8.750.000 con Del. n. 8069 del 30-4-1965 .
Il Cap. 35 è stato elevato a L. 71.000.000 con Del. n. 8069 del 30-4-1965.

USCITE

CONTO DEI RESIDUI						
Differenza tra stanziamenti e impegni	Residui al 1 ottobre 1963	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
— 16.930	107.257.787	86.737.212	20.520.575	107.257.787	»	27.253.645
— 100.792	465.844.841	299.050.764	166.794.077	465.844.841	»	237.693.285
— 55.000.000	»	»	»	»	»	»
— 55.117.722	573.102.628	385.787.976	187.314.652	573.102.628	»	264.946.930
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
— 352.691.021	6.406.898.837	2.779.944.216	2.860.336.368	5.640.280.584	— 766.618.253	3.576.165.435

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLE COMPETENZE			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
TITOLO — USCITE PER MOVIMENTO DI CAPITALE					
CATEGORIA I — QUISIZIONE DI BENI					
37	Acquisto di immobili	<i>p. m.</i>	»	»	»
38	Acquisto di titoli	<i>p. m.</i>	»	»	»
39	Partecipazione a capitali di Consorzi o finanziamenti a cooperative istituiti ai sensi dell'articolo 23 della legge 12-5-1950, numero 23	2.000.000	»	2.000.000	2.000.000
39 <i>bis</i>	Partecipazione a capitali di Società azionarie	<i>p. m.</i>	»	»	»
40	Rinnovo di macchinario ad uso agricolo e di trasformazione fondiaria	<i>p. m.</i>	»	»	»
41	Acquisto di mezzi di trasporto per uso di campagna compresi gli animali da trasporto	<i>p. m.</i>	»	»	»
42	Impianti per la conservazione e valorizzazione dei prodotti agricoli	<i>p. m.</i>	»	»	»
42 <i>bis</i>	Attrezzature diverse per servizi aziendali	8.000.000	2.162.257	5.112.606	7.274.863
	Totale Categoria I	10.000.000	2.162.257	7.112.606	9.274.863
CATEGORIA II. — RESTITUZIONE DI FINANZIAMENTI					
43	Restituzione finanziamenti a breve termine	<i>p. m.</i>	»	»	»
44	Rimborso delle quote scadenti nell'esercizio per finanziamenti a medio termine	<i>p. m.</i>	»	»	»
44	Rimborso quote scadenti nell'esercizio per impianti industriali	<i>p. m.</i>	»	»	»
44 <i>ter</i>	Restituzione prelevamenti da accantonamenti annualità riscatto	<i>p. m.</i>	»	»	»
44 <i>quater</i>	Estinzione passività ex Ente Sardo di Colonizzazione (legge 23-3-1953, n. 211)	1.000.000	»	»	»
	Totale Categoria II	1.000.000	»	»	»
CATEGORIA III. — BONIFICA					
45	Studio, progettazione, rilevazione, direzione e assistenza, contabilità e collaudo lavori	8.000.000	16.114	7.783.417	7.719.531
46	Espropriazione ed esecuzione di opere di competenza statale ottenute in concessione	21.000.000	2.014.474	018.790.282	20.884.756

USCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1 ottobre 1963	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
»	340.000.000	190.000.000	250.000	190.250.000	- 149.750.000	250.000
»	»	»	»	»	»	»
»	30.300.000	3.000.000	27.300.000	30.300.000	»	29.300.000
»	765.206	»	765.206	765.206	»	765.206
»	28.442.346	18.350.272	9.919.564	28.269.836	- 172.510	9.919.564
»	7.111.997	»	»	»	- 7.111.997	»
»	99.199.751	62.985.322	34.395.482	97.380.804	- 1.818.947	34.395.482
- 725.137	7.095.438	4.366.793	2.067.609	6.434.402	661.036	7.180.215
- 725.137	512.914.738	278.702.387	74.697.861	353.400.248	- 159.514.490	81.810.467
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
»	»	»	»	»	»	»
- 1.000.000	5.855.496	»	5.855.496	5.855.496	»	5.855.496
- 1.000.000	5.855.496	»	5.855.496	5.855.496	»	5.855.406
- 280.469	178.985.496	19.020.905	159.773.840	178.794.745	- 190.751	167.477.257
- 195.244	1.196.570.160	375.930.961	830.882.958	1.214.821.810	+ 18.243.860	857.673240

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamenti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
47	Esercizio e manutenzione	<i>p. m.</i>	»	»	»
48	Opere di trasformazione e di miglioramento fondiario eseguite dall'Ente in sostitu- zione di proprietari inadempienti agli obblighi di bonifica	<i>p. m.</i>	»	»	»
	Totale Categoria III	29.000.000	2.030.588	26.493.699	28.524.287
	CATEGORIA IV. — ACCENSIONE DI CREDITI VERSO ASSEGNATARI				
49	Anticipazioni ad assegnatari ed a coopera- tive	1.000.000.000	741.856.130	137.534.443	879.390.573
50	Finanziamento ad assegnatari per costitu- zione scorte poderali	90.500.000	89.944.725	455.390	90.300.115
50 <i>bis</i>	Finanziamenti per garanzie	390.000.000	9.008.868	66.467.418	75.476.286
50 <i>ter</i>	Anticipazione a Cooperative e loro Con- sorzi per compravendita prodotti, ge- stione macchine agricole, impianti indu- striali, compravendita prodotti	50.000.000	»	»	»
50 <i>quater</i>	Anticipazione accantonamenti quota im- pianti industriali	2.140.000	»	2.140.000	2.140.000
	Totale Categoria IV	1.532.640.000	840.709.723	206.597.251	1.047.306.974
	Totale Titolo II. — Uscite per movimento di capitali	1.572.040.000	844.902.568	240.203.556	1.085.106.124
	TITOLO III. — PARTITE CHE SI COMPENSANO CON LE ENTRATE				
	CATEGORIA I. — VERSAMENTI, RITENUTE, RIMBORSI E DEPOSITI				
51	Versamento di ritenute per contributi assi- stenziali, previdenziali ed assicurativi . .	373.100.000	354.494.746	18.571.134	373.065.880
52	Versamento di ritenute fiscali	100.000.000	131.713.435	483.404	132.196.830
53	Versamenti di ritenute diverse	130.000.000	113.720.500	3.774.332	117.404.862
54	Versamento per il fondo liquidazione del personale	<i>p. m.</i>	»	»	»
55	Rimborsi depositi cauzionali a terzi . . .	23.200.000	11.450.270	11.690.405	23.149.675
56	Versamenti per depositi cauzionali	10.000.000	7.508.000	»	7.508.000

Il Cap. 50 è stato elevato a L. 90.500.000 con Del. n. 8069 del 30-4-1965.
Il Cap. 51 è stato elevato a L. 373.100.000 con Del. n. 8069 del 30-4-1965.

USCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					
	Residui al 1 ottobre 1963	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
»	4.272.325	4.031.170	241.140	4.272.325	»	241.146
»	»	»	»	»	»	»
- 475.713	1.379.835.981	398.990.945	998.877.944	1.397.888.889	+ 18.052.908	1.025.391.643
- 120.609.427	361.278.729	167.023.182	39.581.687	206.604.869	- 154.673.851	177.116.130
- 199.885	50.000	50.000	»	50.000	»	455.390
- 314.523.714	838.662.410	17.613.491	799.187.749	816.801.240	- 21.861.170	865.655.167
- 50.000.000	500.000	500.000	»	500.000	»	»
»	89.275.230	»	89.275.230	89.275.230	»	91.415.230
- 485.333.026	1.289.766.360	185.186.673	928.044.666	1.113.231.339	- 176.535.021	1.134.641.917
- 487.533.876	3.188.372.575	862.880.005	2.007.495.967	2.870.375.972	- 317.996.603	2.247.699.523
- 34.120	20.815.269	20.814.176	»	20.814.176	- 1.039	18.571.134
- 27.803.161	9.926.893	9.921.689	2.324	9.924.013	- 2.880	485.728
- 12.505.138	10.115.725	9.006.791	1.017.598	10.024.389	- 91.336	4.791.930
»	»	»	»	»	»	»
- 50.325	42.289.179	13.067.290	29.221.889	42.289.179	»	40.921.294
- 2.492.000	655.000	655.000	»	655.000	»	»

N. Cap.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
57	Anticipazione a terzi	1.500.000.000	1.183.619.326	10.314.994	1.193.934.320
58	Finanziamenti ad uffici periferici	1.800.000.000	1.582.898.266	61.719.804	1.644.618.070
59	Spese varie	1.200.000.000	1.050.434.056	»	1.050.434.056
	Totale Categoria I	5.196.300.000	4.435.838.629	106.563.073	4.542.401.702
	CATEGORIA II. — ACCANTONAMENTO DI ANNUALITÀ PER TERRENI ESPROPRIATI ED ASSEGNATI				
60	Annualità relative a terreni espropriati:				
	Art. 1 — Quote capitale	4.721.869	»	1.835.544	1.835.544
	Art. 2 — Quota interesse	5.273.900	»	473.357	473.357
	Totale Categoria II	9.995.769	»	2.308.901	2.308.901
	CATEGORIA III. — GESTIONI SPECIALI				
60 bis	Gestione magazzini e varie	5.000.000.000	2.720.270.345	149.545.567	2.869.815.912
61	Conduzione provvisoria dei terreni	253.000.000	187.032.277	15.330.184	202.362.461
62	Gestione impianti per la conservazione e la trasformazione dei prodotti agricoli	60.000.000	36.782.317	19.841.752	56.624.069
62 bis	Gestione spacci e mense aziendali	20.000.000	5.459.207	454.019	5.913.226
62 ter	Esecuzione lavori strade vicinali finanziati dalla Regione autonoma della Sardegna	259.000.000	41.368.976	217.502.985	258.871.961
	Totale Categoria III	5.592.000.000	2.990.913.122	402.674.507	3.393.587.629
	CATEGORIA IV. — USCITE PER LA BONIFICA MONTANA DEL LIXIA				
63	Spese per la bonifica montana del Lixia:				
	Art. 1 — Spese generali di organizza- zione studio, direzione, assistenza, contabilità e collaudo lavori in con- cessione	p. m.	»	»	»
	Art. 2 — Spese per l'esecuzione delle opere in concessione, per l'espropria- zione, per la trasformazione ecc.	p. m.	»	»	»
	Totale Categoria IV	»	»	»	»
	Totale Titolo III	10.798.295.769	7.426.751.751	511.546.481	7.938.298.232
	Totale Generale Parte II. — Uscite	18.352.464.931	13.184.663.393	1.467.579.104	14.652.242.497

Il Cap. 55 è stato elevato a L. 23.200.000 con Del. n. 8069 del 30-4-1965.
Il Cap. 62 ter è stato elevato a L. 259.000.000 con Del. n. 8069 del 30-4-1965.

USCITE

Differenza tra stanziamenti e impegni	CONTO DEI RESIDUI					Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
	Residui al 1 ottobre 1963	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	
- 306.065.680	54.389.650	30.975.391	23.150.509	54.125.960	- 263.690	53.465.563
- 155.381.390	»	»	»	»	»	61.719.804
- 149.565.944	1.049.884	1.049.884	»	1.049.884	»	
- 653.898.298	139.241.600	85.490.221	53.392.380	138.882.601	358.999	159.955.453
- 2.886.325	14.859.340	8.328.293	6.531.047	14.859.340	»	8.366.591
- 4.800.543	3.734.157	196.707	3.537.450	3.734.157	»	4.010.807
- 7.686.868	18.593.497	8.525.000	10.068.497	18.593.497	»	12.377.398
- 2.130.184.088	546.675.086	385.051.216	41.391.412	426.442.628	- 120.232.458	190.936.979
- 50.637.539	107.581.637	88.821.289	18.696.348	107.517.637	- 64.000	34.026.532
- 3.375.931	2.079.344	2.079.344	»	2.079.344	»	19.841.752
- 14.086.774	1.216.128	1.216.128	»	1.216.128	»	454.019
- 128.039	»	»	»	»	»	217.502.985
- 2.198.412.371	657.552.195	477.167.977	60.087.760	537.255.737	- 120.296.458	462.762.267
»	383.692.685	159.352.686	224.339.999	383.692.685	»	224.339.999
»	5.690.087.918	685.209.902	5.004.878.016	5.690.087.918	»	5.004.878.016
»	6.073.780.603	844.562.588	5.229.218.015	6.073.780.603	»	5.229.218.015
- 2.859.997.537	6.889.167.895	1.415.745.786	5.352.766.652	6.768.512.438	- 120.655.457	5.864.313.133
- 3.700.222.434	16.484.439.307	5.058.570.007	10.220.598.981	15.279.168.994	- 1.205.270.313	11.688.171.091

RIEPILOGO

PARTE II

N. Tit.	O G G E T T O	CONTO DELLA COMPETENZA			
		Stanziamen- ti definitivi	Uscite impegnate		
			Pagate	Da pagare	Totale
D	Avanzo di Amministrazione presunto al 1° ottobre 1963	<i>p. m.</i>	»	»	»
I	Uscite effettive	5.981.529.162	4.913.009.074	715.829.067	5.628.838.141
II	Movimento di capitali	1.572.640.000	844.902.568	240.203.556	1.085.106.124
III	Partite che si compensano con le entrate .	10.798.295.769	7.426.751.751	511.546.481	7.938.298.232
	Totale . . .	18.352.464.931	13.184.663.393	1.467.579.104	14.652.242.497

PER TITOLI

USCITE

CONTO DEI RESIDUI						
Differenza tra entrate previste ed accertate	Residui al 1° ottobre 1963	Pagati	Da pagare	Totale	Variazioni	Residui che si trasferiscono al nuovo esercizio
»	»	»	»	»	»	»
- 352.691.021	6.406.898.837	2.779.944.216	2.860.336.368	5.640.280.584	- 766.618.253	3.576.165.435
- 487.533.876	3.188.372.575	862.880.005	2.007.495.967	2.870.375.972	- 317.996.603	2.247.699.523
- 2.859.997.547	6.889.167.895	1.415.745.786	5.352.766.652	6.768.512.438	- 120.655.457	5.864.313.133
3.700.222.434	16.484.439.307	5.058.570.007	10.220.598.987	15.279.168.994	- 1.205.270.313	11.688.178.091

DIMOSTRAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Avanzo di Amministrazione al 1° ottobre 1963 + L. 189.179.918

Conto della Competenza

Entrate accertate . . .	+ L.	11.115.246.857	
Uscite Impegnate . . .	- »	14.652.242.497	- 3.536.995.640

Conto dei Residui

Variazione in + nei resi- dai attivi	+ L.	143.964.257	
Variazione in - nei resi- dai attivi	- »	298.817.406	- 154.853.149
Variazione in + nei resi- dai passivi	- L.	18.243.659	
Variazione in - nei resi- dai passivi	+ »	1.223.513.972	+ 1.205.270.313 - 2.486.578.476
Disavanzo di amministrazione al 30 settembre 1964 .			- 2.297.398.558

Parere dei Sindaci

F.to Gaggi

F.to Careddu

F.to Nascetti

F.to Testa

IL PRESIDENTE DEL COLLEGIO

F.to Giagheddu

Parere del Consiglio nell'adunanza del 25 maggio 1965
 Delibera del Presidente n. 8080 in data 25 maggio 1965

IL DIRETTORE GENERALE

F.to Mulas

IL PRESIDENTE

F.to Pampaloni

MINISTERO DELL'AGRICOLTURA E DELLE FORESTE
DIREZIONE GENERALE DEI MIGLIORAMENTI E DEI SERVIZI SPECIALI

Divisione VIII - Riforma Fondiaria

Approvato con nota n. in data

IL MINISTRO

**ALLEGATI AL CONTO PATRIMONIALE ESERCIZIO
FINANZIARIO 1963-64**

CONTO ECONOMICO

1) Totale entrate effettive	L.	+	1.864.541.521
2) Totale uscite effettive	»	-	5.548.861.288

Disavanzo economico di competenza	L.	-	3.684.319.767
Variazioni ai residui come da conto finanziario delle partite di cui sopra	L.	+	895.294.129

Disavanzo economico dell'esercizio	L.	-	2.789.025.638

- 1) Al netto delle partite compensative con le uscite. Aumentate delle entrate per movimento di capitale da considerarsi tra le poste del conto economico.
- 2) Al netto delle poste aventi contropartite sul conto patrimoniale e delle poste compensative con le uscite. Aumentate delle uscite per movimento di capitali da considerarsi tra le poste del conto economico.

**DIMOSTRAZIONE DELLA CONCORDANZA FRA IL CONTO ECONOMICO
E LO STATO PATRIMONIALE**

- Patrimonio netto all'inizio dell'esercizio	L.		1.930.477.051
- Disavanzo alla fine dell'esercizio	»	-	1.063.805.308

Diminuzione . . .	L.	-	2.994.282.359
- Disavanzo economico come dal relativo conto	L.	-	2.789.025.638
- Partite extra conto finanziario:			
- proventi e sopravvenienze attive	L.		
- perdite e sopravvenienze passive	»	-	25.455.500
- ammortamenti	»	-	179.801.221
- quota svalutazione crediti	»	-	-
-			
-			

	L.	-	205.256.721

Differenza in decremento del patrimonio	L.	-	2.994.282.359

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

- Fondi in cassa (a)	L.	—		
- Debiti verso il cassiere Banco per (a)	» —	4.156.512.986	L.	— 4.156.512.986
- Residui attivi (a)	»		+	13.547.292.519
			L.	+ 9.390.779.533
- Residui passivi (a)	»		—	11.688.178.091
Disavanzo di amministrazione	L.		—	2.297.398.558

CONTO FINANZIARIO

Totale generale delle entrate di competenza (b)	L.		11.115.246.857	
Totale generale delle uscite di competenza (b)	»		14.652.242.497	
Disavanzo di competenza	L.		—	3.536.995.640

Riaccertamento residui degli esercizi precedenti

Residui attivi:

- accertati in più	L.	143.964.257		
- accertati in meno	»	298.817.406		
		L. —	154.853.149	

Residui passivi:

- accertati in più	L.	18.243.659		
- accertati in meno	»	1.223.513.972		
		»	+	1.205.270.313
			L.	+ 1.050.417.164

Disavanzo dell'esercizio L. — 2.486.578.476

CONTO DI CASSA

- Debito verso il cassiere al 1° ottobre 1962 (c)	L.		1.178.425.136	
- Totale delle riscossioni (d)	»		+ 15.265.145.550	
			L.	+ 14.086.720.414
- Totale dei pagamenti (d)	L.		—	18.243.233.400
- Debito verso il cassiere al 30 settembre 1963 (e)	L.		—	4.156.512.986

(a) Alla fine dell'esercizio.

(b) Compreso « movimento di capitali » e « partite di giro ».

(c) Data di inizio dell'esercizio.

(d) Totale generale competenza e residui.

(e) Data di chiusura dell'esercizio.

SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 30-9-1964

ATTIVITÀ	Consistenza al 30 settembre 1963		Variazioni patrimoniali del 1963-64		Consistenza al 30 settembre 1964	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
- Beni immobili:						
- fabbricati	377.219.105	»	- 150.000.000	»	+ 227.219.105	»
- impianti per la conservazione e la valorizzazione dei prodotti agricoli	673.387.292	1.050.606.397	- 1.818.947	- 151.818.947	+ 671.568.345	898.787.450
- Impianti fissi		16.416.724		+ 10.000.000		26.416.724
- Mobili, macchine d'ufficio, pubblicazioni, strumenti tecnici e oggetti di corredo		294.265.647		- 508.683		293.746.964
- Automezzi e mezzi di trasporto		261.983.433		- 8.852.132		253.131.301
- Macchine e attrezzi agricoli		3.997.569.112		- 1.557.552		3.996.011.560
- Attrezzature diverse per servizi aziendali		527.444.478		+ 10.909.662		538.354.140
- Titoli		197.382.000		+ 2.700.000		200.082.000
- Partecipazione a capitali di Soc. Azionarie		332.567.356		»		332.567.356
- Partecipazioni a capitali di Società Cooperative (legge 12 maggio 1950, n. 230)		54.000.000		+ 2.000.000		56.000.000
- Scorte vive		29.435.500		- 25.455.500		3.980.000
- Crediti per costituzione scorte poderali		976.858.972		- 164.759.510		812.099.462
- Accantonamento a garanzia quote ammortamento impianti industriali:						
- parte investita	29.300.000	»	»	»	29.300.000	»
- parte da investire	88.242.778	117.542.778	+ 2.140.000	+ 2.140.000	90.382.778	119.682.778
- Deposito vincolato presso Banco per fondo liquidazione personale		100.000.000		»		100.000.000

Segue: SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 30-9-1964

A T T I V I T À	Consistenza al 30 settembre 1963		Variazioni patrimoniali del 1963-64		Consistenza al 30 settembre 1964	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
- Residui attivi:						
- per assegnazioni annuali per compiti istituzionali	3.149.317.630		- 1.860.460.775		1.288.856.855	
- per annualità riscatto poteri	197.645.480		+ 4.055.592		201.701.072	
- per opere di Bonifica ottenute in concessione	7.169.543.287		- 616.793.377		6.552.749.910	
- per crediti verso assegnatari e loro cooperative	1.122.210.731		- 192.672.789		929.537.942	
- per finanziamenti per garanzie	944.155.000		+ 46.125.037		990.280.037	
- per scorte di magazzino da impiegare	747.327.877		- 81.854.293		665.473.584	
- per giacenze in vivaio da impiegare	315.991.625		- 156.228.135		159.763.490	
- per altre diverse	4.205.852.731	17.852.044.361	- 1.446.923.102	- 4.304.751.842	2.758.929.629	13.547.292.519
		25.808.116.758		- 4.629.954.504		21.178.162.254
		»		+ 1.063.805.308		1.063.805.308
- Disavanzo alla fine dell'esercizio		25.808.116.758		- 3.566.149.196		22.241.967.562
- Titoli di terzi in deposito		6.250.000		»		6.250.000
Totale		25.814.366.758		- 3.566.149.196		22.248.217.562

Segue: SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 30-9-1964

PASSIVITÀ	Consistenza al 30 settembre 1963		Variazioni patrimoniali del 1963-64		Consistenza al 30 settembre 1964	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali	Parziali	Totali
- Patrimonio di fondazione		150.000.000		»		150.000.000
- Fondo svalutazione crediti		462.171.859		»		462.171.859
- Fondo ammortamento immobili		279.143.798	+	84.688.877		363.832.675
- Fondo ammortamento mobili, macchine e attrezzature		4.632.108.962	+	95.112.338		4.727.221.300
- Fondo liquidazione personale		297.300.000	+	2.700.006		300.000.006
- Debiti verso istituto di credito cassiere		1.178.425.136	+	2.978.087.849		4.156.512.985
- Debito per prelev. annualità riscatto poteri		394.050.645	»			394.050.645
- Residui passivi:						
- per opere di trasformazione fondiaria	4.841.620.295		-	2.537.174.389	2.304.445.906	
- per accantonamento annualità di riscatti poteri	591.696.125		-	314.371.797	277.324.328	
- per opere di bonifica in concessione	7.453.616.584		-	1.199.006.926	6.254.609.658	
- per anticipazioni ad assegnatari e cooperative	451.103.950		-	192.117.200	268.986.750	
- per finanziamenti per garanzie	838.662.410		+	26.992.757	865.655.167	
- per altre diverse	2.307.739.943	16.484.439.307	-	590.583.661	1.717.156.282	11.688.178.091
		23.871.639.707				22.241.967.562
		1.930.477.051				»
- Patrimonio netto al 30 settembre 1964		25.808.116.758		3.566.149.196		22.241.967.562
		6.250.000		»		6.250.000
- Depositanti di titoli		25.814.366.758		3.566.149.196		22.248.217.562